
0 
 

Levd religion bortom trosbekännelse 

Modern dans som sekulär, kroppslig praktik 

 

 

 

 

 

’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av: Rasmus Kalén 
 
Södertörns högskola | Institutionen för Historia och samhällslära 

Kandidatuppsats 15 hp  

Ämne Religionsvetenskap| Höstterminen 2025 

Europaprogrammet med ämnesinriktning Religionsvetenskap 

Handledare: Henrik Ohlsson 

 

 

 

 

 



1 
 

Title: Lived religion beyond creed: Modern dance as a secular bodily practice 

Author: Rasmus Kalén 

Supervisor: Henrik Ohlsson 

Term: Fall Term 2025 

Abstract 
This essay analyses modern dance exercised by elderly participants that partake in the project 

Age on Stage. By looking at modern dance as a secular practice, exploring the experience of 

the self and existential meaning making it comparable to religious practice in Sweden. 

Drawing on theories of lived religion, embodied practice and religious reflexivity, the study 

explores the elderly participants experience and interpret dance as emotions, embodied 

experience and community. The empirical material is collected from qualitative interviews 

with six participants in the ages 65+. Following a qualitative content analysis examine how 

the participants described their experiences of modern dance practice and how their 

interpretation is perceived through a predominantly secular framework. 

The analysis shows that, although the participants identify as either non-religious or post-

religious, their description of dance is expressed as meaningful, emotionally transformative, 

socially and culturally grounding. By exploring experiences as flow, joy and cross-boarded 

experiences that exceeds beyond the individual self and are often framed extraordinary. Not in 

a supernatural sense, but a fundamentally qualitative different experience from everyday state 

of being, that the participants assert special meaning to. External factors such as leadership, 

spatial context, and group dynamics play a significant role in shaping these experiences. 

When all factors of the dance practice go in a symbiotic state, then the experiences can 

temporarily transcend everyday life and contribute to a deeper personal meaning and purpose. 

Throughout the essay it argues that modern dance and (the arts) can be understood as a 

secular practice with religiously comparable functions. By offering insight into how embodied 

physical practice may operate as a form of lived religion in secular Sweden. 

Keywords: Lived religion, modern dance, secular practice, physical practice, religious 

reflexivity, extraordinary experiences, existential meaning, community  
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1 Introduktion 
Dans i Sverige har en stark modern historia med namn som Birgit Cullberg, Mats Ek, Lasse 

Kühler, Fredrik (Benke) Rydman, Anneli Alhanko och Hedda Hjortsberg med många flera. 

Alla med långa karriärer och en gemensam nämnare. Samtliga pensionerade sig som dansare i 

en tidig ålder, med undantag av Mats Ek och Fredrik (Benke) Rydman som stundvis 

fortfarande tagit plats på scen. Med en alltmer förbättrad livskvalitet i samspel med att 

medellivslängden i Sverige gradvis stigit har den åldrande människan kunnat fortsätta vara 

verksam längre i sitt liv.1 

Dansens ställning i det svenska samhället har setts på olika vis och beskrivits på olika sätt. 

Vissa ser det som en hobbyverksamhet, andra arbetar med dans professionellt till dem som 

inkorporerar dans i kulturella eller religiösa uttryck. Svenska befolkningen har en sprid syn på 

dansens ställning i det offentliga rummet. Många gillar att ta del av danskultur genom 

musikaler, andra gillar att se uppsättningar på den Kungliga Operan. Det finns en stor publik 

som tittar på dans men att delta i dansaktivitet är det främst barn och unga som gör. 2 I Sverige 

2023 var det ca 800 000 registrerade personer som dansar på varierad nivå mellan åldrar 6–

80, varav majoriteten tenderar att vara under 16 år.3  

Under de senare åren har det rått ett skifte, både i Sverige och Europa. Det har börjat 

presenteras alltmer föreställningar och möjligheten för att delta i workshops för pensionärer 

och äldre har ökat inom scenkonsten. Inverkan som denna samhällskiftning har uppmanat 

kommer denna studie analysera. Studien argumenterar för att modern dans, när den 

praktiseras kollektivt, kan agera som en emotionell och existentiell meningsskapande praktik. 

En sekulär praktik som på flera sätt är funktionellt jämförbar med religiösa riter. Utan att det 

nödvändigtvis uppfattas som religiöst av deltagarna själva. Genom att fokusera på en äldre 

demograf som tidigare varit exkluderad från danskontexten analyserar denna studie dansens 

 
1 Statistikmyndigheten SCB Länk tillgänglig via: https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/manniskorna-

i-sverige/medellivslangd-i-sverige/ (hämtad maj 2025) 
2 Antal besökare Kungliga Operan (Stockholm) 2024: 299 686 besökare på operan och 202 624 digitala 

besökare. Operan.se, Tillgänglig via https://www.operan.se/media/010bjbxh/a-rsredovisning_2024.pdf S. 2 

(hämtad december 2025) 

Antal besökande på Dansens Hus (Stockholm) 2024: 18 167 besökande hos Dansens Hus och 245 000 digitala 

besökare. Dansenshus.se, Tillgänglig via https://dansenshus.se/wp-

content/uploads/2025/06/Verksamhetsberattelse-2024.pdf S. 13, 62 (hämtad december 2025) 
3, Riksidrottsförbundet, Verksamhetsberättelse 2023. (73): 

https://www.rf.se/download/18.67b31cb1900fce75ded40c/1718293454476/2023%20Idrotten%20i%20siffror%2

0-%20RF.pdf S. 59–60 (hämtad december 2024) 

https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/manniskorna-i-sverige/medellivslangd-i-sverige/
https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/manniskorna-i-sverige/medellivslangd-i-sverige/
https://www.operan.se/media/010bjbxh/a-rsredovisning_2024.pdf
https://dansenshus.se/wp-content/uploads/2025/06/Verksamhetsberattelse-2024.pdf
https://dansenshus.se/wp-content/uploads/2025/06/Verksamhetsberattelse-2024.pdf
https://www.rf.se/download/18.67b31cb1900fce75ded40c/1718293454476/2023%20Idrotten%20i%20siffror%20-%20RF.pdf
https://www.rf.se/download/18.67b31cb1900fce75ded40c/1718293454476/2023%20Idrotten%20i%20siffror%20-%20RF.pdf


5 
 

inverkan på deltagarnas upplevelser. Deras beskrivningar om jaget och upplevelser, både av 

extraordinär karaktär likt innerliga är grundstenarna för denna studie. 

2 Bakgrund  
Dans i Sverige och Europa har haft en tumulthistoria. Från hednisk tradition med dansuttryck 

för riter och ritualer till kristendomens dominans där synen av dans försummades och blev 

oetiskt eller etiskt klandervärt.4 Efter upplysningen började det som senare fick 

klassificeringen ”fin kultur”5 att uppmuntras. Teater, musik och balett kom till scenen och 

drog den välbärgade befolkningen till operan för att beskåda de senaste verken. Under 1900-

talet utvecklades det vi idag kallar modern dans och performance- konst ur den sociala dansen 

som dominerade i Sverige.6  

Under 50–60-talet uttryckte sig preformance- konst genom fasta objekt som skulpturer eller 

tavlor. Meningen med preformance- konst är att uppleva konsten här och nu. Gränsen mellan 

dans, teater och preformance kan vara hårfin men differentieras ofta genom att prefomance är 

en händelse eller ett genomförande där åskådarna kan upplever framträdandet i nuet. 

Utbildningar som Kunglia Svenska Balettskolan, Svenska Konstnärliga Högskolan och 

Balettakademin med flera har möjliggjort för unga att utbilda sig till yrkesverksamma 

dansare. 

2.1 Pensionsåldern för dansare 

2014 gick regeringen ut med att pensionsåldern för dansare skulle höjas med 24 år (från 41 år 

till 65 års ålder). Detta kritiserade Jaan Kolk7 i en intervju med SVT, där han uttryckte att 

försörjningssituationen för dansare över den gamla pensionsåldern försvårades, då kroppen 

inte skulle orka utföra den fysiska prestation som krävs från dansare. Tidigare kunde dansare 

nyttja scenkonstpensionen som ett informellt bidrag under tiden de genomgick en 

karriärändring.8 Scen & konst förbundet har utvecklat regeringens riktlinjer för vilka som är 

berättigade att gå i pension redan vid 41 års ålder. Dansare som är födda under- eller innan 

1978 och var anställda inom en institutionsteater fram till dagen individen fyllt 41 kunde 

 
4 Nilsson, Mats, Dance and ‘Folk Devils’ (red) Waltzing Through Europe: Attitudes towards Couple Dances in 

the Long Nineteenth-Century [Elektronisk resurs], Open Book Publishers 2020 
5 Begrepp myntat av Harald Swedner 1965 inspirerat av engelskans ”high culture”: Riksarkivet Länk tillgänglig 

via: https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=34858 (hämtat maj 2025) 
6 Moderna Museet; https://www.modernamuseet.se/stockholm/sv/utstallningar/marina-abramovic/vad-ar-

performance/ (hämtad december 2025) 
7 Jaan Kolk fd förbundsordförande för Teaterförbundets mellan 1997–2015, Scen & film, 2025, Tillgängligt via: 

https://scenochfilm.se/om-scen-film/historia/vi-ar-alla-i-tjanst-hos-konsten/  
8 SVT https://www.svt.se/kultur/nya-pensionsvillkor-for-scenkonstarbetarna  

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=34858
https://www.modernamuseet.se/stockholm/sv/utstallningar/marina-abramovic/vad-ar-performance/
https://www.modernamuseet.se/stockholm/sv/utstallningar/marina-abramovic/vad-ar-performance/
https://scenochfilm.se/om-scen-film/historia/vi-ar-alla-i-tjanst-hos-konsten/
https://www.svt.se/kultur/nya-pensionsvillkor-for-scenkonstarbetarna
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fortfarande nyttja den tidigare pensionsåldern.9 Till följd av den höjda pensionsåldern 

skapades incitament för att bana väg för dansare att fortsätta att vara verksamma även efter 43 

års ålder. Detta har även utmanat de sociala normer om vad som får presenteras på 

dansscenen. Den traditionella eftersträvan av ung-het ifrågasättes för att skapa nya estetiska 

och sociala perspektiv på vad som får presenteras på scenen. 

2.2 Age on Stage 

Age on Stage grundades 2015 av dansaren och koreografen Charlotta Öfverholm. Projektet 

var ämnat för att bryta de sociala normer som präglat dansare att pensioneras mellan 41–43 

års ålder. Dans likt andra idrottsyrken är oerhört påfrestande för kroppen vilket resulterat i en 

låg pensionsålder. Att se kroppar äldre än 43 år på en svensk dansscen var osedvanligt år 2015 

när projektet grundades. Age on Stage’s mål var och är fortsatt att presentera mogenhet på 

scenen, genom att presentera äldre dansare med längre livserfarenhet som utmanar sociala 

normer om kroppen inom dansvärlden. Genom projektet Age on Stage har internationella 

produktioner med dansare från 45 års ålder producerats. Parallellt har workshops för alla över 

65 års ålder möjliggjorts. Age on Stage har varit drivande för att framhäva den mogna 

dansaren på scen. Genom att anordnat seminarier och festivaler med filmer, workshops och 

föreställningar av och för äldre dansaren. Age on Stage är med i det europeiska projektet 

”Dance on, Pass on, Dream on” 10 som en av nio samarbetspartners som gemensamt driver 

frågan om den åldrande dansaren.11 Age on Stage som projekt kan ses som en reaktion på den 

höjda pensionsåldern för dansare som genomfördes i Sverige 2014/2015 

År 2018 framträdde den första 65+ produktionen. Verket koreograferades av Charlotta 

Öfverholm med över 20 deltagare från amatörworkshoparna som hållits sedan 2015, där vissa 

av deltagarna från denna studie deltog i. Produktionen fick ett gott bemötande av publiken och 

recensenter, Vilket resulterade i att produktionen återupptogs en tid senare. SvD uttryckte 

följande om föreställningen: ”De är 68–85 år och amatörer – men för några minuter stjärnor 

i sin egen rätt. Koreografen Charlotta Öfverholms projekt Age on Stage släpper fram nya 

erfarenheter på scenen.”12 Detta sågs som helt nyskapande för den svenska scenen och har 

 
9 Scen & Film: https://scenochfilm.se/faktabanken/anstallning/din-tjanstepension/institutionsteateravtal-

konstnarliga-yrken/dansare-fodd-1978-eller-tidigare/  
10  Jus de la vie, Charlotta Öfverholm Länk tillgänglig via: https://jusdelavie.se/age-on-stage-the-project/ (hämtat 

december 2024) 
11  Jus de la vie, Charlotta Öfverholm, Länk tillgänglig via: https://jusdelavie.se/biography/ (hämtat december 

2024) 
12 SvD, Ångström, Anna (2018): https://www.svd.se/a/zLyxmb/dans-som-rymmer-alla-aldrar (hämtad december 

2024) 

https://scenochfilm.se/faktabanken/anstallning/din-tjanstepension/institutionsteateravtal-konstnarliga-yrken/dansare-fodd-1978-eller-tidigare/
https://scenochfilm.se/faktabanken/anstallning/din-tjanstepension/institutionsteateravtal-konstnarliga-yrken/dansare-fodd-1978-eller-tidigare/
https://jusdelavie.se/age-on-stage-the-project/
https://jusdelavie.se/biography/
https://www.svd.se/a/zLyxmb/dans-som-rymmer-alla-aldrar


7 
 

utvecklats alltmer efter denna framgång. Idag har Age on Stage workshops hållits över stora 

delar av landet och i Europa. 

3 Syfte & frågeställningar 
Denna studie ämnar utforska hur dans kan uppmana känslor hos individer som tar del av 

dansklasser, för att se hur dessa känslor kan jämföras och tolkas gentemot religiösa 

upplevelser. Studien syftar till att undersöka hur modern dans som en sekulär kroppslig 

praktik agerar som en meningsskapande aktion som kan analyseras likt en religiös praktik. 

Vidare ser studien till dansens möjlighet till att framkalla känslor och upplevelser som kan 

tydas som gränsöverskridande från det normala tillståndet. Studien har genomförts genom 

kvalitativa intervjuer där deltagarnas uttalanden kring upplevelser av dans analyseras som en 

form av levd religion i ett sekulärt forum. Levd religion förstås här som praktiker genom vilka 

existentiell mening skapas i vardagen, även i sekulära sammanhang där dessa praktiker inte 

benämns eller tolkas som religiösa. Undersökningsgruppen i fråga är personer åldern 65+ som 

givits möjligheten att utöva dans både på amatörnivå och semiprofessionell nivå. Deltagarna i 

studien har en bred grad av erfarenheter och upplevelser av dans, andlighet och religiositet. 

Målet med uppsatsen är att utveckla på den tidigare forskningen och se hur dans som en 

alternativ praktik kan ha en likbördig betydelse för människor som religiöst ankrade praktiker 

i Sverige. 

De forskningsfrågor som denna C-uppsats har att förhålla sig till är följande: 

• Hur kan dansen väcka känslor som sträcker sig utanför jaget? 

• Hur spelar yttre faktorer roll för upplevelsen av dans?  

• Hur tolkar intervjupersonerna händelser och erfarenheter som de hade genom dansen 

som extraordinärt? 

Jaget avser i denna studie individens situerade och förkroppsligade självupplevelse, formad i 

samspel med praktik, kropp och social kontext.  

4 Tidigare forskning  
Studien kommer att förhålla sig till tidigare forskning som belyser tre olika aspekter. Den 

första är forskning som bedrivits på gruppen där tidigare workshops av projektet Age on Stage 

undersöktes. Forskningsprojekt har resulterat i flera artiklar som lagt fokus på dansens 

inverkan på hälsan och känslan av tillhörighet hos pensionärerna. Studierna har utförts av 
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pedagogik- och kulturforskare verksamma i Norden. Den andra aspekten är forskning av 

religionsforskare med en egen koppling till dans som har undersökt dans som ett verktyg för 

att uttrycka andlighet och religiositet. Artikeln fokuserar på ”Movement Medicin” som ett vis 

att hela jaget, både kroppsligt och själsligt och hur dansen kan vara ett medel för divination. 

Den sista aspekten är kritisk religions teori i formen av att uppfattningen, genom uttalanden 

och ageranden kan skifta mellan sekulära och andliga uppfattningar. Genom att kategorisera 

teelser som ”religiösa” eller ”icke religiösa” kan det hjälpa att förstå dem. Samtidigt som att 

det finns risker att förstora eller förminska dem och deras innebörd.  

4.1 Tidigare forskning på den äldre dansaren i Sverige 

Under de senaste åren i samband med den globala pandemin (covid19) påbörjades ett projekt 

med syfte på huruvida dans kan ge en positiv inverkan på äldre människor. Jus de la vie som 

varit verksamma sedan 2015 med projektet Age on Stage hade utmanats under pandemin 

genom att inte kunna mötas i person. Trots denna utmaning hade de fortsatt driva sin 

verksamhet genom att anpassa hur de arbetade för att tillgodose restriktioner och ge den 

riskgrupp av äldre en plats att mötas på.13 

Pensionärerna som ingick i den utsatta gruppen där möten i person var riskabelt blev Age on 

Stage en viktig mötesplats för deltagarna för att ta ut dem ur isolationen.14 Ninnie Andersson 

och Cecilia Ferm Almqvists studien (2020) belyser dans som en form av demokratisk 

handling för personer över 65 år där ickekonventionella kroppar får synas på scen. Något som 

fortfarande är relativt ovanligt att se på de stora scenerna. Genom filosofiska verktyg grundat 

av Hannah Arendt och Simone de Beauvoir undersöker studien äldre människors deltagande 

och engagemang i dansaktiviteter.15 Huvudsakliga teman som framkom visade sig genom 1) 

Kroppens funktion och drivkraft att röra sig. 2) Att förkroppsliga dans som ett uttryck. 3) 

Dans som konstnärligt uttryck i estetisk kommunikation. 4) Reflektioner kring livet, kroppen 

och dans som praktik.16 

Dans har varit gynnsamt för äldre kognitiva sjukdomar och svårigheter, genom att motivera 

motorisk aktivering i samverkan med kognitiv utmaning har det kunnat hjälpa de äldres 

förmågor.17 Dansen blir ett uttryck för demokratisk handling genom att rörelsen möjliggör 

 
13 Remember to Live, featuring Charlotta Öfverholm | Dance documentary, Sadler's Wells, Länk tillgänglig via: 

https://www.youtube.com/watch?v=OeJ27y-IWNU (hämtad december 2024) 
14 Andersson, Ninnie & Ferm Almqvist, Cecilia, Dance as democracy among people 65+, Research in Dance 

Education, Taylor & Francis, 2020. Vol. 21, nr 3, 2020 
15 Andersson & Ferm Almqvist 2020, s.265 
16 Andersson & Ferm Almqvist 2020, s.270 
17 Andersson & Ferm Almqvist 2020, s.263 
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kommunikation och uppmärksamhet till en grupp som alltmer tappar sina kognitiva förmågor 

och synliggör dem inom scensammanhang. Vidare belyser de den meningsbärande faktorn för 

deltagarna där de får ett socialt sammanhang samtidigt som de får underhålla sitt kroppsliga 

verktyg. Dans möjliggör de äldre att kunna estetiskt kommunicera med varandra vilket 

författarna menar är ett sätt att utrycka demokrati. Denna typ av kommunikation menar de kan 

sträcka sig utom det verbala språket då alla medverkande kan delta oavsett tidigare 

erfarenheter.18 Andersson & Ferm Almqvist har utvecklat forskningen i ämnet i sin senare 

artikel som fokuserar på kvinnor i norra Sverige.19 Här spetsar de sina tankar från den tidigare 

forskningen som kulminerar i begreppet dwelling. Essenser och upplevelser som beskrivs av 

deltagarna genom dansen samlas de under dwelling begreppet.20 

4.2 Dans, en rörande andlighet 

Eline Kieft presenterade i sin artikel ”Dance as a moving spirituality: A case study of 

Movement Medicine”21 hur dansen inom viss form av andliga rum fyller en helande roll. 

Genom dansen utforskar deltagarna olika stadier av medvetande, detta som ett annorlunda 

verktyg i jämförelse till meditation. Kieft påvisar hur dans som ett alternativt verktyg kan 

uppmana till det själsliga helandet när kroppen genomgår olika stadier av utmattning. Medan 

en dansar kan dansaren öppna sinnet och koppla sig till omgivningen och jaget. För att där 

igenom kunna aktivera både kroppsligt och själsligt helande.22 

Kieft beskriver hur dans och rörelsemedicin kan kopplas religiös mysticism genom 

exempelvis ”kropp-hjärta-sinne enhet eller kontinuum”23 och ”helig dans”24. Procedurerna är 

medel för att sprida dansens budskap till sin omgivning. Kieft fortsätter att den dansande 

kroppen kan kanalisera andlig och helig energi som en antenn till sin omgivning. Genom 

erfarenheterna på dansgolvet kan individen uppleva konkreta livsförändringar, så som, stärkt 

självbild, socialt engagemang och nya livsval.25 Dansen kan även leda enligt Kieft till andliga 

möten, om det är till förfäder eller till större krafter.26 Däremot menar även Kieft att dansen i 

 
18 Andersson & Ferm Almqvist 2020, s. 270–275 
19 Andersson, Ninni, '“We are Not that Old You Know” [Elektronisk resurs] Dance as a Dwelling Place for 

Women over 65 in the Northern Part of Sweden', Journal of Dance Education., 1-10, 2021 

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uniarts:diva-928 
20 Andersson & Ferm Almqvist 2021, s. 2, 5–7 
21 Kieft, Eline, Dance as a moving spirituality: A case study of Movement Medicine (red) Dance, Movement & 

Spirituality, 1(1), I 
22 Kieft, Eline 2014, s. 26, 28-33 
23 Kieft, Eline 2014, s. S. 26 
24 Ibid 
25 Kieft, Eline 2014, s. 30-4 
26 Kieft, Eline 2014, s. 32 
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sig inte är helig när det utövas i en studio men att genom rörelsen kan dansen användas som 

verktyg för att koppla dansaren till själen, rummet och naturen.27 

Denna artikel kommer till att stödja intervjupersonernas berättelser där genom att kunna 

precisera genom konkreta processer hur och varför dansen uppmana till vissa känslor och 

upplevelser. Genom att se till en äldre befolkning som praktiserande ser uppsatsen till att 

utveckla vilka möjligheter som kan uppmanas genom dans. Dansen blir verktyget för att 

utforska det fysiska rummet, jaget, gruppen och därigenom potentiellt ändra medvetande 

tillståndet. 

4.3 Kritisk analys av religion i ett sekulärt samhälle 

Fitzgeralds28 artikel beskriver hur religiösa företeelser förhåller sig till moderna värderingar 

genom kritisk religionsteori. Genom att tydligt kategorisera företeelser som exempelvis 

politisk tro och religiös tro menar Fitzgerald kan bidra till en djupare förståelse för olika typer 

av övertygelser oberoende dess övernaturliga karaktär. Detta kan vidare möjliggöra likbördiga 

jämförelser mellan olika sfärer där distinkta karaktärsdrag för företeelsen kan utgöras och 

jämföras. Fitzgerald hänvisar till tänkare som Walter Benjamin som har visat på kopplingar 

mellan kapitalismen gentemot religionen. Där politikiska och religiösa övertygelser likställs 

genom en stark tilltro. Fitzgerald menar att de västerländska samhällena med sekulära system 

har påtvingat en definiering och kategorisering av vilka trosriktningar som anses vara 

”genuina” som ett sätt att studera dem.29 I dagens samhälle är svårt att tydligt skilja mellan 

religiös och sekulär praktik. Där religiösa handlingar inte alltid kan särskiljas från politiska 

eller ekonomiska ageranden. Därför förespråkar Fitzgerald om relationen mellan religion, 

sekularism, samhälle, natur och frihet, bland annat för att synliggöra dessa komplexa 

samband.30 Med utgångspunkt i Fitzgeralds resonemang kan frågor om självidentitet 

diskuteras i relation till grupp och praktik.31  

Genom att analysera intervjumaterialet från deltagarna med hjälp av Fitzgeralds teori kunna 

se kopplingar mellan religiösa och sekulära företeelser. I synnerhet då flera av 

intervjupersonerna uttrycker värderingar och antaganden som i huvudsak kan ses som 

sekulära värderingar. Fitzgeralds perspektiv kan därmed möjliggöra en tolkning av hur dessa 

 
27 Kieft, Eline 2014, s. 37 
28 Fitzgerald, Timothy, Critical religion and critical research on religion: Religion and politics as modern fictions 

(red.) Critical Research on Religion, Volume 3, Issue 3, Sage Journals, 2015 S. 303-18 
29 Fitzgerald, Timothy 2015 
30 Fitzgerald, Timothy 2015 s. 314 
31 Fitzgerald, Timothy 2015 s. 310 
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sekulära tankar kan påverka deltagarnas förhållningssätt till religiositet. Samt hur deras 

livsåskådningar kan integrera eller delvis överlappa med religiösa föreställningar. På så sätt 

synliggörs den komplexa relationen mellan sekulära och religiösa referensramar i deltagarnas 

upplevelser och narrativ. 

5 Teoretiskt ramverk 
För att granska materialet lämpar sig ett en innehållsanalys av data givet av intervjuerna. Tre 

huvudsakliga forskares idéer lägga grunden till analysen av den äldre dansaren. Nancy 

Ammerman har skrivit i sin artikel Rethinking Religion: Toward a Practice Approach där hon 

beskriver hur religiösa uttrycksformer kan reflekteras genom kulturella uttryck.  Genom att 

kategorisera kulturella uttrycksformer menar Ammerman konstruera kulturen som den 

motsvarande levda religionen i det sekulära. Detta för att kunna likställa och jämföra religiösa 

med sekulära uttrycksformer. Genom att omkonstruera hur man beskriver religiösa företeelser 

menar Ammerman bygga en förståelse för andlighet i sekulära praktiker.  

Vidare finner jag Bron Taylors (2007) forskning kring ”soul surfers” av intresse. Taylor 

beskriver surfkulturens som för många är en sekulär hobby som har utvecklat en natur tro runt 

om praktiken. Denna ”akvatiska naturreligion” som Taylor kallar den, kan framkalla sensuella 

upplevelser genom den fysiska praktiken. Med ett liknande vokabulär av känslor som 

framkallas av praktiken kan surfkultur och danskultur liknas med varandra. Upplevelserna 

tolkas på ett sätt sammanfaller med en tro på naturen som kraftfull, transformerande, helande 

och helig. Slutligen kommer religiös reflexivet av Gerardo Matrí brukas för att analysera 

materialet. Genom att bruka religiös reflexivitet kan en se till glidningen av trosuppfattningar 

mellan troende och icke troende kan variera beroende social kontext- och setting.  

5.1 Levd religion och förkroppsligad praktik i sekulära sammanhang 

Ammerman skriver genom sin artikel om levd religion som ett sätt att möjliggöra att studera 

de vardagliga aktiviteter och praktiker som en form av religiös aktion. Även hur konstnärliga 

uttryck finner mening som en form av den levda religionen. För att kunna utveckla på levd 

religion menar Ammerman att en bör inkludera teorier om sociala praktiker för att kunna ge 

en mer helhetsbild på religionens implicita mening i hur religionen (och avsaknaden av) 

speglas i samhället.32  

 
32 Ammerman, Nancy, Rethinking Religion: Toward a Practice Approach, American Journal of Sociology 

Volume 126, Number 1, University of Chicago, 2020 
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Genom kulturella och sociala kontext påvisar Ammerman en social betingning av praktiken. 

När individen bygger ett socialt sammanhang skapas en kultur som accepterar och 

uppmuntrar praktiken. Genom teori om social praktik identifierar Ammerman även hur 

praktiker spelar in för gruppens förståelse inom religiösa kontext och genom att framställa 

dimensionerna som individen ingår i genom praktiken.33 Detta sätter den sekulära praktiken i 

direkt jämförelse med religiös praktik som en förkroppsligande, meningsskapande och 

känsloskapande praktik. Kroppen är en fundamental grundsten till individens koppling till 

världen.34 Ammerman citerar Bryan Turner som säger att kroppen ”är konstituerande för vår 

vara-i-världen”35, och kan ses när en analyserar när natur och kultur möter politiska kamper 

kring identitet. Vidare refererar Ammerman till forskaren Kathy Davis som påpekar hur 

genom förkroppsligandet blir en huvudgren när en studerar social praktik. Genom att betrakta 

praktiken som förkroppsligad och situerad i samspel med andra kroppar och omvärlden menar 

Ammerman att kulturella uttryck kan vara djupt meningsbärande för religiös praktik.36 

5.2 Sekulära kroppspraktiker och religiöst meningsskapande 

Surfing ur en folklig mening ses ofta som en sekulär praktik, men genom språk går det tyda 

liknelser genom språkanvändningen till religiösa grupper. Även hur djupt investerade 

deltagare som surfar kan beskriva praktiken ur ett andligt perspektiv. Där kan en blicka till 

Bron Taylors studie (2007) där han följer surfare och de som han benämner som ”soul 

surfers”.37. Liknelse med begrepp som framkommer både inom dans och surfkultur är 

begreppet flow. Flow beskriver Taylor som stadiet där individen pressar sin kropp och/ eller 

sinne till sitt yttersta för att uppnå något utmanande. Då individen är så hängiven till 

handlingen att inget annat än handlingen i sig spelar roll. Upplevelsen är det som väcker 

njutningen trots att det kan komma med ett högt pris.38 Stadiet av flow kan även kopplas till 

att följa flödet av handlingen. Att inte försöka kämpa emot för att framkalla ett resultat, utan 

att låta handlingen i sig leda personen i enhet med praktiken.39 

Vidare identifierar Taylor vikten av ledarskap för att driva kulturen vidare. Genom att etablera 

ideal på hur en inom kontexten av surfing bör agera samt uttrycka för värderingar skapas ett 

ramverk och mål- post för den praktiserande att de ska förhålla sig till. Detta som ett sätt att 

 
33 Ammerman, Nancey 2020, s. 14 
34 Ammerman, Nancey 2020, s. 15, 28, 30 
35 Ammerman, Nancey 2020, s. 15 egen övesättning: “is constitutive of our being-in-the-world,” 
36 Ammerman, Nancey 2020, s. 15 
37 Taylor, Bron 2007, s. 924 
38 Taylor, Bron 2007, s. 941 
39 Taylor, Bron 2007, s. 936 
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accepteras inom given kontext. Detta kan kopplas och översättas till en danskontext. Genom 

att bruka uttryck som Taylor identifierar inom naturreligionen som kraftfull, transformativ, 

helande och flow.40 Kan intervjupersonernas berättelser vidare analyseras och förstås djupare. 

Genom likheter i språk och beskrivning blir Taylors artikel av intresse för att lägga ett 

teoretiskt ramverk när man talar om den innerliga känslan av fysiska praktiker. Genom 

studien identifierades teman som bär delad tematik med denna studie så som: 

förkroppsligande, kulturell kontext och vardagsliv. Artikeln analyser teman som kan överföras 

till denna studie genom att tala om erfarenheter, myter, riter, symboler, terminologi, materiella 

kulturer och etiska värderingar som är centrala i surfkultur. 

5.3 Religiös reflexivitet och tolkningen av erfarenhet i sekulära 

miljöer 

För att undersöka dansen i ett sekulärt forum med intervjupersoner som nödvändigtvis inte är 

aktivt troende ser jag religiös reflexivitet hjälpa att analysera upplevelserna som beskrivs. I ett 

konstnärligt sammanhang där filosofiska tankar byts mellan deltagarna, kan skiftningar av 

omvärlden förändras genom det sociala utbytet. 

Gerardo Martí (2015) beskriver religiös reflexivitet som en analytisk metod/ verktyg för att se 

till hur individen anpassar sig till olika sociala och religiösa kontext.41 Genom att se till kultur 

och tradition kan man se ramverket och grunden till vad som utgör beteende och 

värdegrunden i samhället. Detta är ofta religiöst förankrat men behöver inte vara det. Peter 

Berger, Ulrich Beck och Margaret Archer återkommer i Martís arbete och lagt grunden till han 

beskrivning av religiös reflexivitet.42 Den sociala betingningen blir bärande för att styrka 

personens uppfattning av omvärlden. Dessa förändringar bidrar till en kontinuerlig utveckling 

av individens självbild och religiösa förhållningssätt i en pluralistisk kontext. Martís 

teoretiska ramverk belyser hur religiositet kan uttryckas och formas i ett pluralistiskt samhälle 

samt hur det relaterar till sekularism.  

5.4 Definition av centrala begrepp  

För att klargöra och förtydliga resonemanget som denna uppsats gör behöver begrepp 

förtydligas och preciseras för att tydligt kunna följa resonemanget och var det grundar sig. 

Begreppen grunder sig från författarens uppfattning likt de officiella definitionerna som givits 

 
40 Taylor, Bron 2007, s. 925 
41 Martí, Gerardo Religious Reflexivity: The Effect of Continual Novelty and Diversity on Individual Religiosity. 

Sociology of Religion, 76:1, 2015, 1-13, doi: 10.1093/socrel/sru084 
42 Martí, Gerardo 2015, s. 2 
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genom uppslagsverk och institutioner. Begreppen kommer att brukas för att beskriva 

uttalanden och hur dessa uppfattas ut undersökningens fokuspunkter.  

Eufori 

En extrem lycka som överskrider den normala uppfattningen av välbefinnandet till ett näst 

intill överdrivet stadie. Eufori reflekterar inte verkligheten av den stående situationen 43 

Extraordinära upplevelser 

Extraordinära erfarenheter avses i denna studie som intervjupersonernas upplevelser. 

Upplevelser de själva uppfattar som avvikande från deras vardagliga tillstånd och som 

upplevs som särskilt meningsfullt, intensivt eller svårförklarligt. Det extraordinära därmed 

inte som övernaturligt, utan som tillfälligt överskrider deltagarnas vardagliga tillstånd.44 

Fiduciell tro 

En form av tillit eller tilltro till den andre och dess positiva effekt på individen.45 

Kraft 

En befintlig förmåga att åstadkomma något. Att utföra något fysiskt eller andligt arbete.46 

Begreppet kraft används relativt löst av intervjupersonerna och brukas inom båda meningarna 

av kraft. 

Social betingning 

Social betingning beskrivs generellt genom Berger & Luckmanns modell varav gruppens 

betingning av företeelser styrks tilltron till fenomenet. Det vill säga hur individen ser och 

uppfattar världen. Det kan styrka och omkonstruera individens plasubilitetsstruktur genom att 

skapa ett socialt sammanhang som konfirmerar tankar och idéer.47  

6 Metod 
I denna studie har kvalitativa intervjuer genomförts. Inför intervjuerna besökte jag gruppen 

Age on Stage vid en workshop för att skapa kontakten samt att se dem röra sig inom sitt 

element. Detta för att bygga en förståelse och bekanta mig med det språk som de brukar under 

 
43 American psychology association” APA Dictionary of Psychology” 

 https://dictionary.apa.org/euphoria (hämtad december 2025) Uppdaterad 04/19/2018 
44 Cambridge dictionary: https://dictionary.cambridge.org/example/english/extraordinary-experience  
45 Signum 2013, https://signum.se/vad-menas-med-tro-och-vetande/  (hämtad december 2025) 
46 SVOA. https://svenska.se/saob/?sok=kraft&pz=1  
47 Berger, Peter L. & Thomas Luckmann, The Social Construction of Reality. A Treatise in the Sociology of 

Knowledge, New York: Doubleday Anchor Books, 1957/1966 s. 33-61 (28 sidor) s. 37 

https://dictionary.apa.org/
https://dictionary.apa.org/euphoria
https://dictionary.cambridge.org/example/english/extraordinary-experience
https://signum.se/vad-menas-med-tro-och-vetande/
https://svenska.se/saob/?sok=kraft&pz=1
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tiden de utövar sin praktik. Ytterligare var det till för att skapa en igenkännande faktor för att 

möjliggöra så pass bekväma konversationer som möjligt.48 Kvalitativa intervjuer lämpar sig 

när det rör sig om personliga upplevelser som kan vara lättare att beskriva muntligt än genom 

skrift. Genom att genomföra intervjuerna i person ger möjligheten till att pressa på eventuella 

tankegångar och öppna upp för mer intima berättelser än vad som potentiellt kunnat skett i 

skrift.  

De utmaningar som kan uppstå under intervjuerna är huruvida intervjupersonerna känner sig 

tillräckligt bekväma för att uttrycka sig öppet om hur deras andliga ställning (eller brist av) 

kan reflekteras genom dansen och hur det sammanhänger med religion.49 Genom kvalitativa 

intervjuer är syftet att ge utrymme för intervjupersonerna att uttrycka och även utveckla 

tankegångar kring deras upplevelser. Intervjuformatet kan ge intervjupersonerna en möjlighet 

att presentera detaljer och utveckla sina resonemang på ett sätt som de annars eventuellt inte 

kunnat om studien exempelvis utförs genom en enkät. Studien är baserad på 6 intervjuer (2 

män och 4 kvinnor) som därefter transkriberats. Mängden intervjupersoner var en avgränsning 

som skall möta omfattningen av uppsatsformen och tidsbegränsningen som givits.50 Efter 

insamlingen av intervjumaterial har full transkribering utförts samt intervjuanteckningar tagits 

i hänsyn till. 

6.1 Analys metod 

Vardera intervju tog ungefär 1 timme och för att hålla mig till uppsatsens omfattning samt 

inom tidsramen stämdes inte fler intervjuer in. Efter transkribering omfattades cirka 30 sidor 

per intervju som vidare analyserades. För att genomföra analysen har en kvalitativ empirisk 

innehållsanalys genomförts. Materialet granskas där intervjupersoners berättelser är den 

huvudsakliga empirin. Citat kopplas till personer för att underlätta för läsaren att följa 

analysens gång och kunna bygga en bild kring resonemanget. Efter genomläsning av 

transkriberingarna har berättelser och citat plockats ut som rör frågan som ställs. De har 

kategoriserats inom respektive delkapitel för ytterligare tydlighet.51 Citat som brukas genom 

texten är reviderade för att utesluta talspråk och utfyllnadsord, samt summera uttalanden för 

att styrka poängen som de talar om utan att förlora intervjupersonens essens. 

 
48 Harvey, Graham 2023, s. 274 
49 Luhrmann, Tanya, Interview methods (red) The Routledge handbook of research methods in the study of 

religion, Second edition., Routledge, Abingdon, Oxon, 2023. S. 346 
50 Lurhmann, Tanya Marie, 2023 s. 347 
51 Patel & Davidsson 2019, s. 150-53 



16 
 

Innehållsanalys lämpar sig för undersökningen då empiri given från intervjumaterialet 

analyseras. Både för att undersöka vad som manifesterar sig i den givna texten och det som 

framkommer genom intervjunoteringarna. Där kan analysen se till de subtila emotionella 

signalerna som annars ej tillgodoses.52 Genom att bruka innehållsanalys på kvalitativa 

intervjuer kan undersökaren kategorisera empirin genom teman för att vidare analysera.53 

Vidare kan fenomenet jämföras i förhållande inom det givna fältet och hur det förhåller sig till 

att uppnå specifika kategorier. Detta beskriver Diane M. Badzinski et al. som en huvudsaklig 

faktor av användbara faktorer vid innehållsanalys. 54 

Tidigare forskning (Andresson & Fern Almqvist) nyttjar Spiegelbergs fenomenologiska 

analysmodell (1976). 55 Modellen erbjuder ett strukturerat sätt att närma sig subjektiva 

upplevelser. Relevansen för att se till denna modell är då dess fokus på essensen av 

fenomenet, både genom erfarenhet och hur den framträder i medvetandet. Däremot är 

modellen relativt abstrakt och filosofiskt orienterad. Detta kan göra det svårt att tillämpa 

direkt på empirin utan att inkludera forskarens tolkningar och antaganden. Genom de sju 

stegen erbjuder modellen ett tydligt sätt på hur kodning och kategorisering går till (se 11 

Bilaga 2. Risken finns att analysen blir för generaliserande, vilket kan vara problematisk vid 

studier som består av berättelser från individer med varierande och ibland motsägelsefulla 

förhållningssätt till religiositet och andlighet.  

Mot denna bakgrund används Spiegelbergs modell inte som huvudmetod i analysen, utan som 

ett kompletterande tolkningsramverk. Den huvudsakliga analysen genomförs genom kvalitativ 

innehållsanalys som presenteras ovan. Medan Spiegelberg bidrar till att reflektera över hur 

deltagarnas upplevelser av dansen formas och tillskrivs mening.  

6.2 Material 

Under denna studie följer vi hur dansen kan potentiellt framhäva upplevelser hos pensionärer 

(65+) som kan liknas eller likställas med andliga eller religiösa upplevelser. Den grupp som 

studien behandlar är delaktiga i ett initiativ och EU-projekt som varit verksamt sedan 2015 

vid namn Age on Stage. Syftet med initiativet har varit att bryta sociala normer om vilka som 

får vara på scen och utforska hur dansen kan hjälpa pensionärer med deras vardagliga liv. 

 
52 Diane M. Badzinski, Robert H. Woods Jr. and Chad M. Nelson, Content analysis (red) The Routledge 

handbook of research methods in the study of religion, Second edition., Routledge, Abingdon, Oxon, 2023 S. 188 
53 Diane M. Badzinski et al. 2023, s. 183 
54 Diane M. Badzinski et al. 2023, s. 182 
55 Spiegelberg, Herbert, The phenomenological movement: an historical introduction. 2, 2 ed., The Hague, 1976 
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Deltagarna i studien har varit med i Age on Stage olika länge, allt från sedan starten, till att 

workshoppen var deras första möte med Age on Stage. 

Frågor som ställs under intervjuerna har utgått ifrån 10 Bilaga 1. Frågorna var som en 

utgångspunkt och genom intervjuerna öppnades möjlighet för följdfrågor som framkom 

genom intervjupersonernas berättelser. 

6.3 Avgränsningar 

Avgränsningar som har gjorts har skett genom urvalet av intervjupersoner. Vid första mötet 

med de äldre dansarna kom jag i kontakt med 12 personer som visade intresse. Av de 12 

personerna kontaktades personerna genom ett semislumpvist urval för att få representation av 

båda kön. Därav 6 personer intervjuades, 4 kvinnor och 2 män. Detta för att få en så jämn 

representation av båda kön som möjligt. Däremot har genus ej spelat någon vikt för analysen 

eller aspirerar på att göra någon genusanalys. 

6.3.1 Etiskt förhållningssätt till intervjupersonerna 

Inledande inför undersökningen kontaktades ledaren för Age on Stage där idéen presenterades 

och frågade om tillstånd för att föra intervjuer med deltagarna. Öfverholm gav samtycke och 

ledde det första mötet med gruppen. Här presenterades idéen för undersökningen och de fick 

frivilligt skriva upp intresse för intervjuer. Detta föra att följa forskningsetiska aspekter för att 

föra en transparent undersökning.56 

För att säkerställa intervjupersonernas integritet har intervjupersonerna anonymiserats genom 

alias. Ljudinspelningarna har bevarats av mig som skribent på en privat enhet och har inte 

delats med någon utan intervjupersonens egen begäran eller önskan. Vidare kommer 

ljudmaterialet raderas efter färdigställd inlämning. Detta i linje med Vetenskapsrådets 

riktlinjer gällande inspelning och hanterandet av personuppgifter (2017). Samtycke gavs 

verbalt både innan inspelning och i starten av inspelningarna där de även blev informerade 

kring deras rättigheter att återta sitt deltagande om de så skulle önska. Det vill säga att 

informations-, samtyckes-, konfidentialitets-, och nyttjadekravet alla uppfylldes.57 

6.3.2 Etiskt förhållningssätt som skribent 

Med en lång erfarenhet inom dansvärlden som yrkesverksam aktör, har det gett mig en god 

grund för att förstå ämnet på djupare nivå i rollen som dansare. Eftersom jag även är bekant 

med koreografen som leder gruppen, har jag ytterligare en ingång till analysen genom min 

 
56 Patel & Davidsson 2019, s. 85 
57 Patel & Davidsson 2019, s.84 
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förförståelse av det språk och uttryck som används inom forumet där dessa äldre dansare 

verkar. Min tidigare kunskap ger mig en möjlighet att beskriva erfarenheter ur en dansares 

perspektiv. 

Samtidigt är jag medveten om att detta kan innebära en risk för subjektiva tolkningar, där 

personliga åsikter kan påverka analysen av data. Det är alltid en risk som med kommer när en 

kommer nära undersökningsmaterialet. Jag strävar därför efter att bibehålla ett kritiskt 

förhållningssätt där subjektet utesluts. För att uppmana det har texten bearbetats och 

reviderats för att eftersträva att nå en opartisk tolkning av materialet. 

6.4 Urval 

Urvalsgruppen i studien utgörs av personer i åldern 65+, vilka bedöms ha goda förutsättningar 

att reflektera över andliga erfarenheter genom sina livslånga perspektiv. Samtliga 

intervjupersoner har vuxit upp under en tid då religionen hade en mer central roll i samhället 

och var en integrerad del av skolundervisningen, till skillnad från i dag då religion behandlas 

inom ämnet religionskunskap.58 Målgruppen har även haft större tidsmässig tillgänglighet, 

vilket underlättade genomförandet av intervjuerna. 59 Studien syftar till att belysa deltagarnas 

religiösa eller andliga upplevelser utifrån deras egna beskrivningar av dansen och dess 

påverkan. 

Alias Ålder Kön Deltagit i 

scensammanhang 

Johanna 72 Kvinna Ja 

Adam 75 Man Ja 

Magdalena 66 Kvinna Ja 

Lukas 74 Man Ja 

Maria 86 Kvinna Ja 

Theresa 66 Kvinna Nej 

Valet av grupp är intressant just av anledningen att den äldre genom sin livserfarenhet kan 

bruka ett språk som inte nödvändigtvis skulle framkomma om denna studie utförts på en ung 

grupp. Dansen har framkommit i olika skeden i livet i olika mängd för de olika 

intervjupersonerna.  

 
58 Skolverket. Kommentarmaterial till kursplanen i religionskunskap Grundskolan. (2022) 
59 Luhrmann, Tanya Marie 2023, s. 356 
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Intervjupersonernas väg in i Age on Stage skilde sig åt. Johanna och Theresa uppmuntrades av 

väninnor att delta för första gången och hade sedan tidigare ett långvarigt intresse för dans. 

Lukas, Magdalena och Maria rörde sig redan i dans- och konstnärliga kretsar innan sitt 

engagemang i Age on Stage. Adam, som haft mycket musik och dans omkring sig, hade 

däremot tidigare främst orienterat sig mot musiken; han drogs med av sin fru och upplevde 

inledningsvis en viss obekvämhet inför sammanhanget. 

7 Undersökning 
Intervjuerna som lägger grunden för denna studie har analyserats, därefter har det bearbetats 

för att utgöra teman för analysens gång. Vid tillfälle av intervju var de 6 intervjupersonerna i 

åldrar 66, 66, 72, 74, 75 och 86 varav 4 kvinnor och två män. Samtliga intervjuer utfärdades i 

Stockholms området där 5 av intervjuerna genomfördes på offentliga platser (restaurang, café 

och kulturhus) och en av intervjuerna skedde i hemmet hos intervjupersonen. 

Platsbestämmelsen styrdes av intervjupersonerna för att de skulle kunna känna sig så 

bekväma som möjligt att uttrycka sig om sina upplevelser. Då jag inte hade någon vetskap om 

individerna inför intervjuerna var det av vikt att bemöta individerna med stor hänsyn och 

respekt för deras integritet och religiösa hållningar. Speciellt när religion och tro alltmer har 

skymts till den privata sfären, var det extra viktigt att betona självbestämmandet av plats och 

tid för intervjupersonerna. Detta för att ge bästa möjliga utrymme för dem att uttrycka sig. 

fritt60 Vidare informerades dem kring sina rättigheter när de medverkar i studien. Samtliga 

intervjupersoner gav muntligt samtycke för medverkan och informerades kring deras rätt till 

att ta tillbaka specifika uttalanden från sina intervjuer eller ångra sitt deltagande i sin helhet 

utan någon som helst repressalier.61 Hädan efter refereras intervjupersonerna som deltagare. 

Genom att utgå från frågeställningarna 1) ” Hur kan dansen väcka känslor som sträcker sig 

utanför jaget?”, 2) ”Hur spelar yttre faktorer roll för upplevelsen av dans?” och 3) ” Hur 

tolkar intervjupersonerna händelser och erfarenheter som de hade genom dansen som 

extraordinärt?” söker uppsatsen att utveckla på den tidigare forskningen och se hur dans kan 

ha en liknande betydelse för människor som religiösa företeelser i Sverige. Undersökningen är 

uppdelad efter resultat och analys, varav analysen är innefattar fyra delkapitel. Analysen utgår 

från frågeställningarna  som undersökningen ser till. Känslan av kraft, eufori och samhörighet 

var teman som framkom i intervjumaterialet. Ytterligare diskuteras dansens potential för det 

 
60 Calhoun, Craig. 2011, s. 25 
61 Patel & Davidsson 2019, s. 95-6 
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själsliga helandet och hur gruppen blir en tillgång som ett utrymme där de kan dela med sig av 

och bearbeta händelser som de genomlevt som själslig terapisession. 

7.1 Resultat av intervjumaterial 

Deltagarna har alla varit med i olika utsträckning i workshops och vissa har även deltagit i 

scenproduktioner som Age on Stage producerat. Vissa har varit med från start, till en som 

hade sitt första möta under hösten 2024 med Age on stage. Efter genomgång av 

intervjumaterialet och genom deras självbeskrivna religiösa identiteter kan det ses en generell 

agnostisk alternativt ateistisk hållning hos deltagarna. Samtliga deltagare delade en öppenhet 

för alternativa upplevelser, om det var genom filosofiska vyer eller religiösa varierade mellan 

deltagarna och kan enbart spekuleras. 

Deltagarna beskriver dansen som ett verktyg vilket de kan reflektera över sin tillvaro, våde 

som utövare och åskådare. Detta kunde ske både som utövare och åskådare till dans men även 

andra konstnärliga uttryck. Dansen erbjuder utrymme där deltagarna reflekterar kring tillvaron 

i relation med kroppsligaktivitet. I denna studie kan workshopen analytiskt förstås som en 

ceremoniell ram, i den mening att deltagarna själva beskriver den som ett avgränsat och 

meningsbärande sammanhang för dansen.62 Fyra Av deltagarna gick in i intervjuerna med en 

agnostisk hållning till dansen (Johanna, Adam, Magdalena och Maria) och två gick in med 

inställningen av en ateistisk hållning (Lukas och Theresa). Samtliga av deltagarna skulle 

kunna kategoriseras som Post-Religiösa, individer som levt sina liv inom en religiöst präglad 

kultur, men har en viss svårighet till att identifiera sig med att vara en traditionellt religiös 

person.63 I följande analys kopplas deltagarnas uttalanden explicit till studiens tre 

forskningsfrågor. Analysen fokuserar på hur deltagarna erfar och tolkar danspraktiken samt 

hur dessa erfarenheter kan förstås i relation till teorier om levd religion, kroppslig praktik och 

religiös reflexivitet. 

7.2 Analys 

Analysen utgår från uttalanden från deltagarna där teman spelar in på de frågor som uppsatsen 

eftersträvar. De kvalitativa intervjuerna utgick ifrån en intervjumall (se 10 Bilaga 1) där deras 

berättelser ledde vidare till spetsade följdfrågor. Samtliga deltagare delade inte nödvändigtvis 

samma uppfattning kring känslor av övernaturlighet och huruvida övernaturliga företeelser är 

reellt. Däremot genom samtalen kom glidande uppfattning kring dans som praktik de med 

 
62 Harvey, Graham 2023, s 286 
63 Thurfjell, David, Det gudlösa folket: de postkristna svenskarna och religionen, Molin & Sorgenfrei, 

Stockholm, 2015, s. 7 
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mer skeptiska uppfattningar initialt delade upplevelser som de själva upplevde svåra att 

förklara. Då samtalen omfattade sex timmar material totalt har många uttalanden exkluderats 

där ämnena spelade på liknande uppfattning eller inte fyllde funktion för uppsatsens ändamål. 

7.2.1 Workshop och deltagare 

Vid första mötet med gruppen observerades en av deras workshops. När deltagarna kom in 

gav de ett inryck av förväntan inför workshopen, vilket senare även uppmärksammades av 

deltagarna under intervjuerna genom nervositet och förväntan. Vid observationen framträdde 

skillnader mellan mer erfarna deltagare och nyare deltagare, något som även flera deltagarna 

beskrev genom intervjumaterialet. Genom deskriptioner i termer av trygghet respektive 

osäkerhet i det satta sammanhanget.. Vissa gick ut i rummet för att mentalt och fysiskt 

förbereda sig att aktivera kroppen och utforska rummet. 

När ledaren började workshopen blev det snabbt tyst och alla deltagarna samlades snabbt runt 

om ledaren nyfikna och förväntansfulla med ett starkt fokus. De började med en gemensam 

uppvärmning i traditionell struktur med en dansklass. Alla riktade åt samma håll med ledaren 

längst fram. De rörde på kropparna och värmde upp kroppsdel efter kroppsdel. Med 

inspiration till yoga ingick de i mer enkla positioner men även utmanade kropparna med att 

göra grand plié i olika positioner med fötterna.64 När de var varma i kropparna instruerade 

ledaren deltagarna till att improvisera i rummet. Först för sig själva till att de senare 

improviserade i par och utforskade varandras kroppar. I detta läge framkom många olika typer 

av möten. Vissa som hängav sig fullständigt tillsammans med en partner, de fick en intuitiv 

kemi till och kunde dynamiskt röra sig med runt och igenom varandras utrymmen. Andra 

framstod kämpa med uppgiften, antingen på grund av ovana att röra sig eller inte kände en 

tillräckligt stark koppling till sin partner. Efter de gjort klart improvisations momentet tog de 

en kort paus för att återhämta sig något innan de återgick till den andra halvan av 

workshoppen.  

Andra halvan var utformad likt en traditionell dansklass där en koreografi lärdes ut till 

deltagarna som de i slutet av klassen fick framföra i grupper för varandra. Vissa personer tog 

plats längst fram, medan andra gömde sig i folkvimlet. Det framstod en viss hierarki med 

ledaren i topp, till de som varit med flera tillfällen, till dem nya som placerade sig bakom de 

 
64 ”Plié - att böja knäna i en av de fem positionerna, demi-plié = halv och grand plié = 

stor.”. Stor syftar på att personen böjer knäna ner i den djupaste positionen den förmår. 

https://www.folkuniversitetet.se/globalassets/dokumentbanken/lokala-

dokument/dokument_region_ost/skolor/balettakademien/balettordlista.pdf  

https://www.folkuniversitetet.se/globalassets/dokumentbanken/lokala-dokument/dokument_region_ost/skolor/balettakademien/balettordlista.pdf
https://www.folkuniversitetet.se/globalassets/dokumentbanken/lokala-dokument/dokument_region_ost/skolor/balettakademien/balettordlista.pdf
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erfarna och följde deras maner. Den hierarkiska strukturen styrdes främst av erfarenhet och 

social status. De som etablerat sig i gruppen var längre fram, medan nykomlingar tenderade 

till att vara bakom. I topp var ledaren genom sin karismatiska karaktär som förkroppsligade 

idealet av en dansare. Genom hennes ledarskap visade hon den en självmedvetenhet som 

uttrycker en hälsosam identitet genom rörelse.65 Ledaren utmana även denna struktur genom 

att placera om sig själv i rummet för att lyfta samtliga deltagare. Det skapades ett 

välkomnande utrymme och de som var något nyare till kontexter av workshops kunde träda 

fram och ta plats i rummet. Fokuset stärktes och desto mer deltagarna blev bekväma med 

materialet kunde de börja utforska hur de kunde arbete mad just deras kroppar denna dag. 

Stämningen under hela klassen upplevdes väldigt inkluderande och deltagarna påvisade ett 

starkt fokus och glädje för att då delta. Modern dans erbjuds inte vanligtvis för äldre personer 

eller på ett vis där de kan vara delaktiga.  

Efter att workshopen var färdig pratade jag med deltagarna för eventuella intervjuer. De som 

var intresserade bytte kontaktuppgifter för att intervjuas. Uttalanden som framkom under 

intervjuerna utgör grunden för denna uppsats och analyseras vidare i analysavsnittet. 

Gruppen av deltagare upplevs till första syn som är relativt homogen grupp. Samtliga 

deltagare likt gemene deltagande i workshopen vid första intryck uppfattades som att vara av 

europeisk/ svensk härkomst. Under mötena framkom det att flera hade utländskt påbrå som 

funnit sig till gruppen vara vissa kom med i intervjumaterialet. Dessa individer har bott större 

delen av sina liv i Sverige och intrigerats i samhället. Därmed blivit en del av den kulturella- 

zon som svensk homogenitet historiskt delat med resterande av Skandinavien genom att bära 

liknande värderingar och samhällskulturella teende.66  

Utifrån deltagarnas berättelser kunde tre övergripande ingångar till relationen till tro 

identifieras, med en relativt jämn fördelning mellan grupperna. Två av deltagarna har en 

bakgrund utanför den traditionellt svenska religiösa kontexten (Johanna och Adam), där den 

ena vuxit upp inom en evangelikal familj USA och den andra har brittiskt ursprung med 

judisk tradition. Två deltagare har vuxit upp med religion som en närvarande del under sin 

uppväxt (Lukas och Maria), genom familjemedlemmar som var troende eller verksamma 

inom religiösa sammanhang. Båda uttryckte en distansering från den traditionella religionen i 

vuxen ålder De två återstående deltagarna (Magdalena och Theresa) uttryckte en tydlig 

 
65 Taylor, Bron 2007, s. 938-9 
66 Stepand, Alfred, The Multiple Secularisms of Modern Democratic and Non-Democratic Regimes, (red.) 

Rethink Secularism, Oxford University Press, New York, 2011 S. 122 
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distansering från traditionell religiositet och har varken haft religion närvarande under sin 

uppväxt eller i vuxen ålder. 

Samtliga deltagare beskrev sig själva som icke-troende, med varierande grad av öppenhet 

gentemot alternativa världsuppfattningar. Trots detta framkom under intervjuerna en tydlig 

nyfikenhet och öppenhet inför dans och andlighet, även om deltagarna tog avstånd från 

religiositet ur ett teistiskt perspektiv. Samtidigt uttryckte flera deltagare att de bär på ett 

kulturellt arv präglat av religiösa traditioner och högtider. Genom samtalen framträdde även 

en reflexiv hållning hos samtliga deltagare; deras språkbruk och beskrivningar av upplevelser 

kunde stundtals tolkas som religiösa eller andliga till sin karaktär. 

7.2.2 Hur kan dansen väcka känslor som sträcker sig utanför jaget? 

Ett återkommande tema som repeterades genom samtliga intervjuer var den lycka som dans 

kunde ge individerna. En effekt som både påverkar dem invändigt och utanför jaget. Känslor 

av glädje, nyfunnen energi och eufori förstås här som utanför jaget i den mån de beskrivs som 

påträngande, svårkontrollerade och framkallade av praktiken snarare än av individens 

medvetna vilja. Den transformativa känslan gav för flera av deltagarna en känsla av 

meningsfullhet och tilltro till danspraktiken. Vilken effekt både att utföra och genom att se 

dans kunde ge möjligheteten att få dem att känna känslor som glädje, energi och även eufori i 

vissa sammanhang. Där vissa kunde känna att det dem gjorde eller såg hade en större 

betydelse för sammanhanget som sträckte sig utanför jaget.  

7.2.2.1 Självkänslan 

Mötet med dansen och Age on Stage var för flera ett tillfälle för pensionärs gympa. Ett sätt att 

förlösa den stela åldrande kroppen på ett roligt sätt. Vid vartdera tillfället har gruppen växt 

och vissa i den återkommande skaran har till och med följt projektet runt om landet när 

workshops har hållits i andra orter.67 Den förmåga som deltagarna beskrev som dansen 

medförde på direkt effekt på deras egen självkänsla och självbild. När de deltog i sin första 

workshop med Age on Stage beskrev samtliga deltagare stark förväntan och nervositet. 

Många visste inte vad de kunde vänta sig, men blev positivt överraskade. Johanna berättade: 

“Jag kommer ihåg första gången. Jag gick in som en 75-åring – äldre än jag egentligen är. 

Men när jag kom ut, kände jag mig som 50. Det var otroligt. Fysiskt kände jag mig yngre.” 

 
67 Jus de la vie, Länk tillgänglig via: https://jusdelavie.se/age-on-stage-the-project/  

https://jusdelavie.se/age-on-stage-the-project/
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Johanna beskriver en direkt transformerande känslan av praktiken. Att känna sig yngre och 

mer förmögen till att prestera fysiskt och även åstadkomma saker hon inte trodde var möjliga. 

Medan Johanna beskrev sin första upplevelse kunde det tydas som ett varmt minne eller en 

dröm. Denna transformerande känsla beskrevs endast temporär, då hon likt andra deltagare 

som delade liknande känslor att det avtar under dagens gång allt därefter. Hon med fler av 

deltagarna beskriver att dem kan känna sig kraftfulla under tiden de deltar i dansen, vilket är 

en känsla som avviker från deras normala känsla i kroppen. Detta kan beskrivas genom 

Taylors beskrivning av flow.68 Deltagarna hänger sig till dansen så pass att det ger dem en 

känsla som överskrider det naturliga tillståndet och temporärt transformerar den äldre från sitt 

ordinära till dansare. Deltagarna beskriver även hur dans kan skifta deras sinnes ställning och 

tillvaro. Genom komma in i flow kan deltagarna återfå eller förstärka sin vilja till liv. 

”Jag känner mig levande och jag känner mig, så mycket mera. Vad ska man säga. Jag är 

alltid gladare efteråt. Jag får kontakt med den där lusten att leva.”69 

Även hur dansen ger dansarna styrkan till att fortsätta sin vardag. Som Maria beskriver lusten 

till liv och att leva vidare. Att känna så mycket mera indikerar ett tecken på extas eller eufori. 

Då Maria i detta fall öppnar möjligheten till en positiv förändring överskrider hennes normala 

tillstånd. Detta hade hon inte kunnat uppnå om inte dansen var närvarade för henne. Lusten 

blir den kreativa gnista som ger deltagarna en anledning till att återvända till dansen. Då den 

utanför den dagliga motionen ger ett syfte och riktning för individen. Alojzija Zupan Sosič 

(2020) beskriver genom Bagrajans poetiska verk hur lusten för liv agerar som en katalysator 

för den kreativa gnistan som både kan vara utvecklande och destruktiv. Genom den vandrande 

lusten (klateška usoda) kan individen finna mening och riktning i livet.70 Under tiden Maria 

berättade uppvisade Maria en hoppfullhet och tilltro till dansens effekt för hennes välmående.  

Känslan av lust var något som kunde tydas genom flera av deltagarnas uttalanden. Dansen ger 

deltagarna en riktning som leder dem vidare i ett delat mål av självutveckling. För vissa 

uttrycker det sig genom att utmana sin självkänsla, andra att utforska och utmana den kropp 

de besitter. Vidare genom uttalanden kunde det tydas en glidande uppfattning till dansen och 

 
68 Taylor, Bron 2007, s. 936, 941 
69 Maria 
70 Zupan Sosič, Alojzija, BAGRJANA: „OVER THE WORLD UNRULY LUST 

IS SWIRLING ME” (red) Bulgaria - Northern Macedonia - Slovenia: Literary Translation in the Host Culture 

and in Education, National Publishing House for Education and Science ‘Az-Buki 2020 (10 sidor) s. 98 
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dess effekt mellan deltagarna som mynnar ut som en fiduciell tro. Dansen och gruppen blir 

den andre och genom gruppen styrks tilltron till dansens effekt för individen.71 

7.2.2.2 Tvivel av praktiken 

Under intervjuernas gång kunde även samtalen framkalla känslor som sorg och reflektioner på 

livets gång. Vissa av samtalen kom väldigt nära till tårar och andra uppvisade någon känsla av 

bitterhet över varför livet gått som det gjort. Om dem ägnat sig åt dansen tidigare i livet hade 

de hade kanske levt ett annat liv idag. Till dem som funderade varför de har ägnat den tid på 

dansen, då de inte nödvändigtvis kan förklara vad de känner när de dansar. Något slående var 

samtalet med Lukas som beskrev sig själv som funktionellt lagd. Såg dansen som en 

mekanisk praktik med fokus på funktionaliteten som dansen kan medföra (smidighet, styrka, 

etc). Vid frågan om dansen hade framkallat någon känsla som var förvånande för Lukas 

berättade han. 

Ja, nej, det är inte jättemycket faktiskt. Nej, jag vet inte. Och då kan man ju fråga till varför 

dansa då? Varför har jag ett så stort jävla intresse för det, varför lägger jag ner så mycket 

energi och tid på det? 

Medan Lukas berättade detta noterades det i anteckningarna att det framkom en viss 

frustration och ett visst ifrågasättande i Lukas kroppsspråk. Han reflekterade på vad han ägnat 

all sin tid åt om han nu inte kände någon emotionell koppling. Lukas berättade vidare. 

Jag har nog varit inne. Nej, ja, jag vet inte, det är mer en sådan här automatisk drivkraft jag 

har. Men eh.. som jag inte kan sätta ord på. På något så väldigt specifikt sätt nej, det tror jag 

inte. 

Dansen som varit med Lukas i 40 år i hans dagliga rutin och framkallat mycket glädje för 

honom var även något han inte kunde förklara till fullo. Något han upplevde var en 

nödvändighet för att må bra i både kroppen och sinnet. En självklarhet som han bara skulle 

göra. Att känna sig kallad till att utföra en specifik uppgift som i detta fall att gå till dansklass 

blir ett förkroppsligande av den sekulära praktiken. Att känna ett kall till att utföra en specifik 

uppgift varje vecka för att uppnå ett gott välmående och sinnesro. Vilket även givit Lukas ett 

sammanhang att komma samman med en grupp likasinnade individer för att utöva sin praktik. 

Damklassen eller workshoppen blir det särställda utrymme där Lukas både kunde få sin 

dagliga motion och utföra sin dagliga plikt. Detta i ledning av en ledande figur, en koreograf, 

 
71 Signum 2013, https://signum.se/vad-menas-med-tro-och-vetande/  (hämtad december 2025) 

https://signum.se/vad-menas-med-tro-och-vetande/
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lärare eller annan praktiserande. Ett inlärt mönster som automatiserats i kroppen, tillsammans 

med gruppen visar dem en trogenhet till praktiken. För vardera deltagande förstärks tron på 

praktiken och blir därmed socialt betingat och legitimerar praktiken. Det blir även ett 

förstärkande av gruppen som enhet och ställning. Det kulturella kontext och sociala 

sammanhanget där flera dedikerat sig till dansen typifierar handlingen som en sekulär praktik. 

För att därigenom kunna agera inom parallella verkligheter där det naturalistiska agerar 

parallellt med den autonoma dragningskraften.72 

Det som kan tolkas genom Lukas uttalanden är den fiduciella tron på praktiken. Tilliten till att 

praktiken i sig är bra för honom vilket vidare stryks genom det sociala sammanhanget av att 

befinna sig i danskalsser. Den automatiska drivkraft som Lukas beskriver påvisar en skiftande 

uppfattning av förhållning till praktiken från Lukas förhållandevis icketroende hållning. Lukas 

beskriver dansen som nödvändig för sitt välmående. Detta kan tolkas som ett telos i praktiken 

snarare än ett religiöst kall i traditionell bemärkelse. 

7.2.2.3 Meningsfullhet 

Återkommande tema som uppstod var huruvida deltagarna i projektet tilldelade mening i det 

utrymme som de intog. Dans som traditionellt utövas av yngre som är i sin fulla kroppsliga 

prakt skildrar sig från kropparna som de äldre besitter. Kroppar som vanligtvis ses vara bi-

roller eller komiska inslag. Alternativt inte fått möjligheten till att inta utrymmet i det hela. 

Genom att sätta dem i fokus som den centrala attraktionen bryter de normer bara genom att 

vara där.73 Deras närvaro både genom workshop deltagande och scenframträdanden skapar det 

ett luminalt utrymme där dansen faller centrum. Det luminala utrymmet blir ett 

”konstituerande för vår vara-i-världen,”74 genom att förkroppsliga praktiken och därmed tar 

med åskådarna och/eller deltagarna på en resa genom upplevelsen av dans. Det bygger en 

mening i praktiken att det inte enbart är motion eller en social sammankomst. 

Denna insikt kom för de som varit delaktiga inom scenproduktioner med Age on Stage när de 

mötte publiken för första gången i applådtacket. Adam och Maria beskrev detta tillfälle som 

slående för deras tilltro till deras prestation. Samtliga deltagare som deltagit i 

scenuppsättningar berättade att de initialt hade en delad skepticism där de kunde uttrycka sig 

som ”vem ska komma och kolla på oss?”75. De anade inte den respons som dem fick genom 

 
72 Ammerman, Nancy 2020, s. 17 
73  DANCE ON PASS ON DREAM ON, Tillgängligt via: https://dopodo.eu/about/the-project/ 

https://www.critical-stages.org/20/age-on-stage/ (hämtat december 2025) 
74 Ammerman, Nancy 2020, s. 15 
75 Adam 

https://dopodo.eu/about/the-project/
https://www.critical-stages.org/20/age-on-stage/
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utsålda föreställningar och publik som kom fram efteråt med leenden och tårar i ögonen. 

Genom betingandet av praktiken vände fleras uppfattning om projektet och börja värdera det 

som både en politisk aktion där de bryter normer och något som ger dem stor glädje. 

En av frågorna var hur det kändes vid möten i dansutrymmet. Den första ögonkontakten, den 

första stunden de dansar med varandra. Fler av deltagarna beskrev mötet genom dansen som 

mycket betydelsefullt, som ett medel för att väcka innerliga känslor. Dessa känslor kunde 

reflekteras genom glädje, samhörighet, relationsbyggande men också som orosmoment. När 

deltagarna kände att det skavde gentemot dennes motpart kunde det rasera hela upplevelsen 

eller momentet. För att se till deltagarnas upplevelse framkom det för samtliga att 

interaktionen mellan deltagarna undertiden av dans hade en stor inverkan på deras upplevelse. 

När de kände kopplingar beskrev de att de kunde känna med sina meddansare och dialoger 

skapades utan utbyten av ord. Av dem som hade deltagit en längre period, upplevde dem en 

typ av sammankopplande känsla genom dansen till sina meddansare. Detta beskrev fler av 

deltagarna som personkemi och var väsentligt i huruvida de kände att de kunde ge sig in i 

dansen och därigenom uppnå flow. För flera beskrev dem ögonen som en bärande faktor till 

ett gott möte. Ögonen som refereras av Shakespeare som fönstret till själen76 eller den bibliska 

lampan som sprider ljus.77 Rollen som sinnena får blir väsentliga för upplevelsen. I kontexter 

för studien fokuseras ögonens roll men kan sträcka ut sig till andra sinnen.  

Flow kan även spela in i hur deltagarna kan känna mening till mening i praktiken. Genom en 

sammanflätning mellan kroppsinne och uppfattning kan konfortgränser förflyttas och 

uppfattningen av en skapad hemma miljö i dansrummet skapas. Genom att skapa en miljö där 

deltagarna kan agera fritt från fördomar i vardagen och med en glädje till praktiken kan 

upplevelsen bli alltmer innerlig.78 Detta kommer till uttryck i deltagarnas beskrivningar av 

närvaro såsom: ”Det blir som att vi fyller rummet och gör det meningsfullt igenom att vi är 

där.”79 Meningen med praktiken kommer från deltagarnas närvaro och engagemang. Där 

igenom ger de mening till rummet tillskillnad från att rummet i sig är av helig status. När 

deltagarna försvinner tappar rummet mening. Amermanns teori av den sociala kontextens 

 
76 Folger Shakespeare Library, King Richard III” Act V, Sc.3, Line 117 

https://www.folger.edu/explore/shakespeares-works/richard-iii/read/5/3/ (hämtad december 2025) 
77 Bibel.com, Matteus-evangeliet 6:22-23 Tillgängligt via: https://www.bible.com/sv/bible/160/MAT.6.SFB98 

(hämtad december 2025) 
78 Ferm Almqvist, Cecilia, Björkman, Lotta & Lundberg Bouquelon, Petra, Den meningsfulla (äldre dansande) 

kroppen –sammanflätad, gränsöverskridande och hemmahörande, Nordic Journal of Art & Research, Oslo: 

Storbyuniversitetet, 2023 s. 20 
79 Maria 

https://www.folger.edu/explore/shakespeares-works/richard-iii/read/5/3/
https://www.bible.com/sv/bible/160/MAT.6.SFB98
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mening skapas ett utrymme och kultur som accepterar och uppmuntrar dansen. Samtliga 

deltagare uttryckte den välkomnande och inkluderande atmosfär som fanns i 

workshoputrymmet. Vilket sluter gruppen kring praktiken och den tilltro som deltagarna 

uttrycker till dansens förmånliga aspekter till välmående. 

Det sociala kontexter bygger huruvida individerna upplever rummet. Musiken kom till att 

vara en stor faktor till den transformerande känslan av rummet. När Individerna, rummet och 

musiken (eller tystnaden) gick i symbios sattes meningen in i sammanhanget. Musiken och 

dansen utvecklas därmed och kan tolkas som en konfessionell akt som vidare beskrivs av 

Schroeter-Wittke. Konsten är ingen ontologisk tankeoperation utan en handling som kan ge 

olika uppfattningar och skapa debatt kring meningen av praktiken.80 Deltagarna beskrev hur 

de kunde tappa uppfattningen av tid medan de befann sig i rummet. Det gav möjlighet till att 

relationer kunde frodas där kopplingen mellan deltagarna kunde göra något särskilt med dem. 

Dansstudion kan för vissa av dem upplevas som ett tryggt utrymme för dem att kunna 

uttrycka känslor och tankar som de annars möjligtvis inte skulle dela med sig av på grund av 

dess intima natur. Dansstudion blev en plats där de kunde uttrycka sig utan att uppleva sig 

dömda. Däremot kan känslan och inlevelsen störas när det är ett utrymme som deltagarna inte 

trivs i. Allt från omklädningsrummen till belysningen i lokalen kan var spelande faktorer för 

huruvida dem kände koppling till utrymmet. 

7.2.2.4 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis visar analysen hur dansen kan möjliggöra känslor som sträcker sig 

bortom det individuella jaget genom flera samverkande processer. Det förkroppsligade 

utförandet riktar fokuset mot rörelsen snarare än det reflekterande självet, möjliggör att 

dletagarna kan ingå i tillståndet av flow. Där den vardagliga självmedvetenheten träder 

tillbaka. I detta tillstånd upplever deltagarna känslor av kraft, lust och livsinriktning som 

vidare stärks av den sociala och rumsliga kontexten. Gruppen och den gemensamma praktiken 

möjliggör en tillitsbaserad relation till dansen som helhet. Dansen fungerar därmed inte som 

en individuell aktivitet, utan som en sekulär praktik där deltagarna tillfälligt överskrider jagets 

gränser och relaterar till något större än sig själva. 

 
80 Schroeter-Wittke, Harald Musik – Religion – Kirche – Schule Ein praktisch-theologischer (red) Praktische 

Theologie Volume 53 Issue 3, Literaturbericht, Güterslother Verlagshaus 2018 S. 178 
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7.2.3 Hur spelar yttre faktorer roll för upplevelsen av dans? 
De yttre faktorerna kom till att både vara betydande för vissa och väldigt betydelsefulla för 

andra. Yttre faktorer om andra deltagare, publik, ledarens roll och rummet för dansen blev 

anmärkningsvärda ämnen som kom till tals under intervjuerna.  

7.2.3.1 Ledarskapets roll 

Som tidigare diskuterat var det den kultur som framväxt genom workshop sammanhangen 

som lockat följarskapet av deltagare. En bidragande faktor för detta har till stor del givits till 

ledaren av Age on Stage Charlotta Öfverholm. Öfverholm agerar som en vägledare eller guide 

för att visa deltagarna deras möjligheter under workshopen genom olika övningar och 

sessioner av improvisation. Genom sin karisma beskrev deltagarna Öfverholm som en 

dragkraft som kunde se dem, både i bra och dåliga stunder. För att kunna bemötte dem på ett 

vis där de kunde potentiellt vända situationen till en något mer positiv än vad den varit dess 

förr innan. Att se dem och ta dem på alvar. Något flera av deltagarna kunde känna att de 

alltmer tappat med åldern och se dem bära en stor konstnärlig potential. Genom att se 

Öfverholm genom Ammermans praktikansats implicerar hon ett ledarskap som inte primärt 

definieras genom auktoritet eller undervisning. Utan genom att möjliggöra praktiken för 

deltagarna som vidare styrker deras tilltro till praktiken.81 Genom sammanhanget ges 

Öfverholm en säregen position hos de praktiserande genom sin yrkesroll och därmed förhöjer 

potentialen för att uppnå en förhöjd känsla. Hennes energi som hon utstrålar tillsammans med 

den erfarenhet hon bär förhöjs legitimiteten som ledare.  

Öfverholm har lyckats genom sin karismatiska personlighet och långa yrkeserfarenhet skapa 

ett troget följarskap som följer med över land och rike. Till och med till utlandet genom EU 

samarbete har Age on Stage deltagit på festivaler utanför Sverige.82 Därmed kan man då se att 

utvecklingen har skett genom inflytande från en intern faktor (ledaren) i samverkan med en 

extern (statligt stöd) som har lett till att de har producerat föreställningar. För att då återkoppla 

till den tidigare diskussionen av rummet kom beskrivningen av scenen in som en styrkande 

faktor för tilliten för praktiken och Öfverholm som ledare.  

Magdalena beskrev hennes upplevelse av den uppskattning som de fick av publiken efter 

föreställning som något annat. ”Jag har ju stått på scen i andra sammanhang som 

improvisationsteater och så, men i dansen där så var alltså vi fick ju så fantastiskt 

 
81 Ammermanm Nancey 2020, s.32 
82 Jus de la vie, Charlotta Öfverholm: https://jusdelavie.se/age-on-stage-the-project/  

https://jusdelavie.se/age-on-stage-the-project/
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mottagande.”83 Den tillit som väcktes genom det mötet beskrev Magdalena var något 

annorlunda än hennes tidigare upplevelser. Ytterligare blev det en hommage till Öfverholms 

kapacitet att påvisa den kapacitet de besatt genom sin närvaro. Denna realisation delade Maria 

med sig när hon berättade hennes deltagande i parkteatern Vitabergsparken som anordnas 

varje år med olika framträdanden. ”… att hitta 2000 människor som sitter och tittar och 

tycker om det!”84 Mitt i Vitabergsparken finns scenen och är öppen för allmänheten. Åskådare 

kan komma och gå som de vill. Då för de äldre dansarna att finna det publik mängden som 

alla stannade kvar för att se dem förstärkte den meningsfullhet som tidigare diskuterats 

(6.2.2.3). Vidare genom interna och externa betingningar erkänns praktiken som legitim. Detta 

delade flera av deltagarna genom sina uttalanden och påvisar en skiftande uppfattning på 

praktikens mening. Genom bekräftelsen som tillkommer både från publik och Öfverholm kan 

det tydas en ökad tillit till dansens effekt hos deltagarna. 

De som deltagit i scenproduktioner kan ses i denna kontext som något mer hängivna 

praktiken. Att den som inom gruppen besitter på mest kunskap inom området förhöjs inom 

gruppen. Läraren/ ledaren i dessa sammanhang kan liknas med en andlig ledare för dansen 

och hjälper deltagarna att kanalisera energin till omgivningen.85 Genom samtalet med Theresa 

som var ny i sammanhanget Age on Stage delar med sig av sina erfarenheter genom sin 

familj, då hennes dotter undervisar och varit yrkesverksam inom dansen.  

Jag var med henne i höstas, där hon höll i kurser. Det var nästan overkligt, jag såg henne bli 

en annan person. Jag tänkte: ’Är det här verkligen min dotter som står och talar så 

självsäkert?86 

Detta visar hur deltagande i pedagogiska och konstnärliga sammanhang inte bara påverkar 

individens egen självbild, utan också förändrar hur omgivningen uppfattar personen. Genom 

att ingå i roller fyller individen mening det scenario de innefattar sig i. För Theresa blev 

dotterns transformation genom rollen som kursledare ett exempel på hur identitet är 

situationsbaserad och performativ. Även hur kontexten kunde möjliggör nya sidor av 

individen att träda fram utanför sin vanliga roll. Dottern tillträder likt Öfverholm en vägledare 

som hjälper gruppen att uppleva dansen genom nya vyer.  

 
83 Magdalena 
84 Maria 
85 Culture Trip, “The Whirling Dervishes - Dancing to Get Closer to God” 

https://www.youtube.com/watch?v=GVbd5AotD-o (hämtad december 2025) 
86 Theresa 

https://www.youtube.com/watch?v=GVbd5AotD-o
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7.2.3.2 Ålder och gemenskap 

Den terapeutiska funktion som dansen kan ge framkom även för deltagarna genom sitt subtila 

berättar skap. Att hantera sorg och även en kanal för att möta andra som delade liknande 

sorger eller livskriser som en gemensam sjukdomsdiagnos till att förlora sin partner eller 

familjemedlem.  

Deltagarna beskriver dansen som något som förhöjer känslan av själen och självkänslan till att 

ge dem känslan av att de kan överskrida sina vardagliga förmågor. Detta i relation till den 

mänskliga oförmågan som är oundviklig med åldern. Kroppen kan inte prestera som den gjort 

tidigare i livet och kan få en att uppleva ångest över den tappade kontrollen över sitt eget 

välmående. Genom dansen som tidigare påvisats kan de uppnå en temporär transformation 

som överskrider deras vardagliga kapacitet. 

De beskriver sig själva med en viss misär, men genom dansen får de förmågan till att ändra 

känslan om jaget. Som tidigare i analysen då den transformerande känsla av jaget. Genom 

dansen upplevde de en temporär transformation som kunde få dem i rummet känna sig 

förmögna till mycket mer än vad de känt i vardagen. Dansen blir ett medel för att för att 

bearbeta det mänskliga åldrandet och nedbrytningen av kroppen. Denna bearbetning 

tillsammans med den temporära transformationen uttrycks med stor respekt till gruppen. 

Deltagarnas hänsyn till varann är väsentlig för att kunna utforska och hantera livets 

erfarenheter. 

Att vi har utvecklat den här känsligheten och tryggheten och förtroendet i gruppen. Jag tycker 

det händer oförklarliga saker hela tiden.87 

Genom denna finkänslighet har utrymmet för att dela med sig av livets händelser har 

deltagarna kunnat finna andra som deltat likande upplevelser som de vanligtvis inte delat med 

sig av. Den sociala aspekten blir bärande för deltagarna att möjliggöra öppenheten för att dela 

med sig av upplevelser och tryggt känna att de får presentera dem och förkroppsliga händelser 

och upplevelser som de genomlevt. Det framkommer en glidning från den sekulära hållningen 

som Adam håller, genom oförklarligheten frångår den naturliga förklaringen till hur Adam 

kan uppleva kopplingen och kraften mellan deltagarna och deras engagemang till dansen. 

Möten som deltagarna upplevt genom dansen tyckte majoriteten var betydelsefulla. Från de 

oförklarliga till de rent funktionella uppgiftorienterade ansåg samtliga att något skedde just 

 
87 Adam 
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vid mötet. Möjligheten till flow och att tappa uppfattningen av tid och rum blev alltmer 

sannolikt. Genom Age on Stage möjliggjordes utbyten både verbalt och icke verbalt. Genom 

den accepterande kultur möjliggjordes utbytet av intima berättelser och händelser. Den 

gemenskap med gruppen blir meningsbärande för att motivera de äldre dansarna till att 

utforska okända energier som uppstår mellan deltagarna och rummet. Genom dedikationen 

från deltagarna hänger de sig till den grad där de bygger en inkluderande miljö. Energin som 

uppstår kan tolkas som transcendens ur vardagen. Där meningsfulla möten väcker innerliga 

känslor som förhöjer individens sinneställning. Denna företeelse är oberoende plats, då det 

väsentliga är mötesplatsen där deltagarna bygger en dialog för att kunna utforska och 

förkroppsliga minnen och erfarenheter tillsammans med gruppen.88. Att hänge sig till gruppen 

möjliggör oförklarliga saker att ske.  

7.2.3.3 Rummets mening 

Rummet som faktor av upplevelse av praktiken påvisade delad mening hos deltagarna. Som 

diskuterat under 6.2.2.3 Meningsfullhet talade deltagarna om hur deras närvaro gav mening 

till rummet de befann sig inom. Generellt kunde det utformas tre generella spår till synen på 

utrymme. 1) De som värderade scenrum över studioutrymmen, 2) De som värderade 

studioutrymmets mer öppna utrymme då det inte fanns materiella ting som kunde komma i 

vägen och 3) De som ansåg att samverkan mellan rum, musik och personer vad den drivande 

faktorn. Det som samtliga personer kunde mena var att scenen hade en säregen ställning, då 

det ansågs mer äkta eller närmre ett professionellt utrymme. Det delades även en mening 

kring om utrymmet var fel på något vis som trängsel, för kallt eller att ljuset var fel, så kunde 

det påverka deltagarnas upplevelse av dansen. Ammerman (2020) påvisar att dansen 

tillsammans med musiken skapar ett emotionellt arbete i samverkan av medvetenheten av 

praktiken.89 För att kunna ingå i detta arbete påvisar deltagarna att utrymmet de befinner sig i 

är en ytterligare faktor för att kunna ge sig in i det emotionella arbetet. Det emotionella arbetet 

menar Ammerman är centralt för religiösa uttryck. Lindström (2018) påvisar hur det 

emotionella arbetet likaså är centralt för konstnärliga uttryck.90  

”Man har ju olika affinitet eller dragning till vilka rum man är i. […] Och om det är för 

trångt eller om belysningen är [med].”91 

 
88 Ferm Almqvist & Andersson 2021, s. 5–7  
89 Ammerman, Nancy 2020, s. 24 
90 Lindström, Sofia, “It usually works out, but you never know”. Emotion Work as a Strategy for Coping in the 

Insecure Artistic, (red) Culture Unbound, 9(3), pp. 345–364. doi: 10.3384/cu.2000.1525.1793345 
91 Adam 
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Rummet fyllde olika mening för deltagarna. De ansåg att ett utsatt utrymme var nödvändigt i 

sig, men vilket rum det var bar inte samma roll. Både Lukas och Adam utryckte att ljuset i 

summet kunde ha en inverkan för deras upplevelse. Samtliga kände att huruvida de hade 

utrymme till att röra sig var av vikt och att den generella stämningen var betydelsefull för att 

de skulle kunna hänge sig till dansen och infalla i ett stadie av flow. Det kan tolkas som ett vis 

att transcendera genom praktiken. Deltagarna med hjälp av ledaren organiserar och 

kategoriserat momenten i praktiken. 92 Där rummet, musiken, dansen, deltagarna är alla 

spelande faktorer i huruvida de kan dedicera sig och ”vara-i-världen”93, eller i detta fall 

dansrummet. 

7.2.3.4 Sammanfattning 

Genom denna del kapitel visar deltagarna hur de yttre faktorerna spelar in för att kunna 

uppmana känslor och upplevelser som diskuterats genom 6.2.2. Det kulturella och sociala 

sammanhanget blir bärande för dansen, genom yttre faktorer som ledare, publik och rum som 

blir det avgörande för upplevelsen av dans samt hur dansen erfaras och tillskrivs mening. Den 

levda religionen uppvisas genom att religiös och existentiell mening inte primärt lokaliseras i 

individuella trosföreställningar utan i vardagliga, kroppsliga och socialt situerade praktiker. 

Sammantaget visar analysen att dansens meningsskapande potential uppstår i samspelet 

mellan kropp, social gemenskap och fysisk miljö. I det empiriska materialet kan tecken av 

teori som levd religion, sekulär kroppspraktik och religiös reflexivitet utgöras. Deltagarnas 

erfarenheter förstås som funktionellt jämförbara med religiösa praktiker, trots att de äger rum i 

ett uttalat sekulärt sammanhang. 

7.2.4 Hur tolkar intervjupersonerna händelser och erfarenheter som de hade 

genom dansen som extraordinärt? 
De extraordinära upplevelserna som deltagarna delade med sig framkom i samband med 

traumatiska livshändelser. Alla deltagande delade inte uppfattningen att de upplevt 

extraordinära upplevelser genom dansen. Om det var att de inte kände sig bekväma nog för att 

dela med sig av sådana erfarenheter eller inte upplevt det går ej att anta. Samtidigt beskrev 

vissa deltagare erfarenheter som de uppfattade som extraordinära i rollen som åskådare av 

dans. I denna studie förstås extraordinära upplevelser inte som övernaturliga, utan som 

erfarenheter som kvalitativt avviker från vardagen och tillskrivs särskild mening. Fokus ägnas 

därmed tolkningen av erfarenheten snarare än dess ontologiska status. Följande sektion 

 
92 Ammerman, Nancy 2020. s 29 
93 Ammerman, Nancy 2020. s. 15 
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kommer diskutera de två huvudsakliga situationerna som deltagarna upplevde extraordinära 

upplevelser genom dansen. 

7.2.4.1 Dans för att hantera trauma 

Age on Stage drev ett projekt vid namn av “Stories” som baserades på deltagarnas 

livserfarenheter och berättelser. Gärna slående händelser som givit intryck på deras liv som 

flera av deltagarna var delaktiga i. Ämnen som bortgång av närstående, trauman både som 

vuxen och barn och sjukdomsdiagnoser framkom genom berättelserna. Dansen blev ett medel 

för dessa berättelser och ta makt över narrativet. Samtliga händelser var baserade på deras 

erfarenheter som de på ett eller annat sätt överkommit. 

Två av deltagarna delade med sig om när närstående hade gott bort i närtid. Där de fick möta 

sorgen genom antingen workshop eller produktion, där den fysiska berättar skapet hjälpt att 

bearbeta smärtan. 

Vi dansa… och så blir det bättre. Det blir en stund av dans, och på något sätt mår man bättre, 

även om det är svårt att förklara exakt hur. Det blir bättre… eller inte. Det är svårt att sätta 

ord på. 

Noterat i anteckningar var Johannas något förvånade ton på inverkan det haft på henne att 

kunna använda sig av dansen som terapi till händelsen. Att få röra sig lindrade smärtan för 

stunden och kunde få henne att uppleva temporär sinnes ro. Bara något år tidigare hade 

Johanna förlorat ett av sina barn och genom workshopen uppmanades hon att röra sig trotts en 

initial motvilja. Genom stöd från ledaren kunde Johanna genom dansen lindra sorgen och 

minnas personen som varit och som hon delat intresset av dans med. Johanna beskrev det som 

att hon kände sig närmre sitt barn genom dansen och som om hen övervakade henne från 

ovan. Johanna påvisar hur dans upplevas som ett kroppsligt och affektivt fenomen, snarare än 

något som enkelt kan förklaras verbalt. Det visar på det transformativa och terapeutiska 

funktion i dansen men också på gränserna i språket. Att fullt kunna beskriva känslor som 

Johanna i detta fall upplever. Här framkommer en temporär transcendens, där hon kliver ur 

sitt vardagliga tillstånd för att känna sig närmre den döde.  

Maria delade med sig om hur dansen fått henne till att återuppleva smärtan från hennes 

partners bortgång. Det återupplevda traumat blev överväldigande för Maria. Något som hon 

trodde att hon bearbetat. Hon berättar. 

[Öfverholm] ville att jag skulle göra saker som jag inte förmådde utföra. Hon ville att jag 

skulle stå måla på scenen under föreställning, men jag hade ingen kontakt med… [Hen. Jag 

hade förlorat hen] några år tidigare, så bara att hålla i en pensel och känna lukten av färg, 
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alltså jag har bröt ihop. Det var så smärtsamt. Så att där gick det inte och jag fick liksom 

kollaps… 

Detta blev för Maria ett för snabb process för att möta traumat då det fortfarande var något 

öppet sår. Maria hade bundit anknytning till de fysiska momenten tillsammans med doft. När 

det skulle inkorporeras inom dansen väckte det distress och vidare kollaps. Marias genombrott 

gav henne möjligheten att bearbeta bortgången och när hon var redo åter komma tillbaka till 

dansen. Den konstnärliga aktionen i en icke verbal kontext gav utrymmet till att landa i 

känslan av saknad och tomhet. 

Marias och Johannas berättelser kunde genom dansen kanaliseras som en narrativ praktik. 

Dansen skapar ett mikronarrativ där de genom sina erfarenheter kan skapa meningsfulla 

narrativ där de kan känna sig närmre den döde genom dansen.94 

7.2.4.2 Dans som en äldre åskådare 

Genom samtalen kom en ytterligare aspekt av dans fram. Att se på dans. Då deltagarna tillhör 

pensionärsgruppen (65+) beskrev vissa även påverkan dans haft på dem som åskådare. Både 

hur dans tilltalade dem, och hur de kunde ha svårt att se på dans. Trots att de dansar 

regelbundet själva. Genom deltagnas kroppsliga begränsningar och rika livserfarenhet kom 

vissa av samtalen in till känslan av dans som åskådare. Att se på dans kunde för visa ge dem 

en transformerande känsla och längtan till Samtliga deltagare uppgav att de kunde få innerliga 

känslor som kunde få dem att känna både positiva och negativa känslor från inte bara dans 

men andra konstnärliga uttryck som musik och målning. 

Jag kom ihåg en gång när jag var och såg balett första gången på operan. Det var inte första 

gången, men det var någon av de första gångerna jag såg balett på operan. Så helt plötsligt 

märkte jag bara sitter och gråter. Det går inte att sluta. Vad var det som hände? Var det 

musiken, var det dansen? Det var en kombination av någonting. Jag brast ut i pausen. När 

jag kom ut var jag helt söndergråten. Det var en överraskande upplevelse. 

Känslan av förvåning blev slående för Theresa. Att titta på rörelser som transcenderar berättar 

skapet. Utan att yttra ett enda ord kunde dansen påverka åskådaren och föra till gråt. Dansaren 

blir ett medel för att nå vardera åskådare och berätta berättelsen. Detta kan förstås som ett 

exempel på hur dans som kroppsligt uttryck kan tränga igenom intellektuella filter och beröra 

på ett direkt känslomässigt plan. Det talar till kroppens egen perception och kan beskrivas 

 
94 Ammerman, Nancy 2020, s. 28 
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som affekt, den kroppsliga responsen aktiveras innan en medveten tolkning har möjliggjorts. 

Inom scenkonstteori betonas ofta just dansens kapacitet att kommunicera bortom språket, att 

tala genom rörelse, rytm och närvaro.95 Theresas reaktion pekar på dansens transformativa 

potential, hur den i rätt kontext kan väcka insikter, minnen eller känslor som annars ligger 

dolda. Upplevelsen kan tolkas som ett ögonblick av förhöjd estetisk erfarenhet, en kraftfull 

påminnelse om hur konst kan öppna upp nya inre rum hos betraktaren.96 I Theresas 

beskrivning framträder mötet mellan individ och konstform som särskilt meningsfullt. Det 

förstås genom analysen som ett exempel på dansens affektiva och transformativa potential. 

Genom samtalet med Lukas berättar han om hur de undvek potentiella negativa reaktioner och 

känslor med att avstå från dans. Det var under hans eget bröllop. Han berättar om den inre 

konflikt som framstod i hur de skulle hålla sin bröllopsdans. Han menade att genom sin 

blivande frus familj som var djupt religiösa kände de sig tvungna att avstå bröllopsdansen, 

trots dansens vikt i Lukas liv. Lukas beskrev deras vy av dansen som likbördigt med sexuella 

handlingar. Något som skildrades helt från Lukas upplevelse av dans. Av hänsyn till dessa 

normer och för att undvika konflikter valde dem att avstå från dans under bröllopet. Detta 

exempel visar hur starkt internaliserade värderingar kring kropp, rörelse och moral kan 

påverka individens handlingsutrymme i sociala sammanhang. Rädslan av att uppmana 

konflikt avvärjde Lukas och hans blivande fru från att hålla någon typ av dans under 

bröllopet. Det sociala kontexter och kulturen antydde att dans var att avstås då rörelserna 

riskerade att uppmana starka reaktioner och förstöra bröllopet. Ur ett normkritiskt perspektiv 

synliggör Lukas upplevelse den makt som kulturella och religiösa föreställningar kan ha över 

den kroppsliga praktiken. Dansen som i vissa sammanhang uppfattas som frigörande och 

stärkande, blir i andra kontexter laddad med skuld och skam.  

7.2.4.3 Sammanfattning 

Deltagarna beskriver extraordinära upplevelser kopplade till dans, särskilt i samband med 

traumatiska livshändelser och vid starka intryck som åskådare av dans. Stories blev för flera 

av deltagarna ett utrymme där de kunde bearbeta livshändleser och finna gemenskap i de. För 

vissa, som Johanna, gav rörelsen temporär lindring och själsro, medan andra, som Maria, 

mötte smärtsamma minnen som krävde tid innan de kunde återvända till det praktiska 

utförandet. 

 
95 Hedvig Jalhed, Mattias Rylander, ‘Unfinished Business‘, VIS - Nordic Journal for Artistic Research, 9 

(2023) https://www.researchcatalogue.net/view/1642435/1645470/0/0 [hämtad maj 2025] 

doi: https://doi.org/10.22501/vis.1642435 
96 Ibid 

https://www.researchcatalogue.net/view/1642435/1645470/0/0
https://doi.org/10.22501/vis.1642435
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Som åskådare kunde dans väcka både glädje och längtan till ungdom samt bitterhet över 

livsval. Även starka känsloreaktioner, ibland överraskande och svårförklarliga, som i Theresas 

tårfyllda upplevelse på operan. Detta visar dansens förmåga att kommunicera bortom språket 

och direkt beröra på en kroppslig och affektiv nivå. Samtidigt framkom exempel, som Lukas 

berättelse, där kulturella och religiösa normer gav dans en negativ laddning som begränsade 

dess utövande kopplat till en form av skam och synd. Detta illustrerar hur dansens betydelse 

är kontextberoende och kan vara både frigörande och hämmande beroende på sociala och 

kulturella ramar. 

8 Slutsats och slutdiskussion 
Syftet med denna studie är att identifiera huruvida dans i ett sekulärt forum bar potentialen till 

att framkalla känslor av religiös eller andlig karaktär. Genom analysen har olika aspekter från 

kvalitativa intervjuer identifierats som bärande för deltagarnas upplevelse av dans. Utifrån 

deltagarnas beskrivningar kan dansen förstås som en rituellt jämförbar praktik i ett sekulärt 

forum. För vissa deltagare blir dansen ett alternativt meningsskapande sammanhang vid sidan 

av traditionell religion. Hur dansen kan hjälpa individen till själslig och fysisk tillfredställelse 

och utforskandet av den mänskliga potential deltagarna bär. Utifrån det empiriska materialet 

som presenterats under analysen skall följande forskningsfrågor besvaras: 

• Hur kan dansen väcka känslor som sträcker sig utanför jaget? 

• Hur spelar yttre faktorer roll för upplevelsen av dans? 

• Hur tolkar intervjupersonerna händelser och erfarenheter som de hade genom dansen 

som extraordinärt? 

8.1 Slutsats 

I denna uppsatts har kvalitativa intervjuer analyserats som ämnar till att besvara ovanstående 

frågor. Studien fokuserar på hur dans, som sekulär praktik kan framkalla upplevelser och 

känslor som påminner om religiösa eller andliga upplevelser hos äldre deltagare inom 

projektet Age on Stage. Deltagarnas berättelser visar på hur dansen kan fungera som en 

meningsskapande praktik där kropp, känsla och social gemenskap samverkar. 

Den första forskningsfrågan visade att dans kan väcka känslor som sträcker sig utanför jaget 

genom upplevelser av flow, eufori och ökad livskänsla. Beskrivningarna kan tolkas genom 

Martís teori om reflexivitet, där en uppfattning av jaget hos deltagarna utmanas genom 

filosofiska frågor som både besvaras och omförhandlas. Dessa erfarenheter beskrevs ofta som 
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temporära men starkt transformerande, där kroppen upplevdes som kraftfull och åldrandet 

tillfälligt sattes ur spel. Förhållandena var avgörande för att kännas rätt för att deltagarna 

skulle kunna känna att de framkallade flow där de kunde genomgå dessa processer. 

Upplevelserna kan förstås som gränsöverskridande i den mening att de tillfälligt förändrade 

deltagarnas självuppfattning och relation till sin tillvaro, även den dragning som dansen bar 

för deltagarna. Lukas som genom sin skepticism kände att han trotts sin emotionella 

frånkoppling en autonom dragning till dansen för att må bra både i sinne och kropp. 

Ammermans teori om levd religion var av stor vikt genom det sociala betingandet som 

framkommit genom praktiken. Deltagarna beskriver hur deras deltagande och närvaro ger 

praktiken mening och avskiljer sig från det vardagliga tillståndet. Detta ger en dimension av 

att dansen kan vara en icke ordinär upplevelse av andlig karaktär, genom skiftet i 

uppfattningen av olika temporära verkligheter.97 Sedan uppvisade deltagarna att när de lyckats 

hänge sig till dansen och inta stadiet av flow, där uppfattningen av tid och rum rubbades 

kunde de känna sig kopplade till sin omgivning. De som deltagit vid flera tillfällen kunde 

känna sig igen med känslan av flow mer än de som inte deltagit så mycket. Genom sitt 

deltagande hade de fått möjligheten till att pressa både kropp och sinne vilket är nödvändigt 

för att uppmana flow enligt Taylor.98 

I andra frågan belystes de yttre faktorer påverkade upplevelsen hos deltagarna. Särskilt var 

gruppen och det sociala sammanhanget en avgörande faktor på huruvida upplevelsen av dans 

skulle bli. Den kollektiva dimensionen skapade trygghet, tillit och en känsla av samhörighet 

där möjligheten för en djupare och mer meningsfull upplevelse var möjlig. Rummet fungerade 

i detta sammanhang mindre som en neutral fysisk plats och mer som ett socialt och 

symboliskt rum där särskilda normer och förväntningar gjorde det möjligt att uttrycka sig 

bortom vardagens ramar. De yttre faktorerna måste gå i symbios med deltagarnas inre 

känslostadie för att där igenom skapa det emotionella arbete som är centralt för både religiösa 

och konstnärliga praktiker.99 Deltagarna påvisade en reflexiv uppfattning där yttre faktorer 

kunde påverka deras känslostadie till den grad att hela upplevelsen kunde försuras. 

Sista frågan diskuterade huruvida deltagarna tolkade vissa händelser genom dansen som 

extraordinära. Inte nödvändigtvis i övernaturlig bemärkelse, utan som erfarenheter av 

övernaturlig karaktär. Deltagarna i huvudsak identifierade sig som icke-troende eller post-

 
97 Ammerman, Nancey 2020 s: 31 
98 Taylor, Bron 2007 s. 942 
99 Ammerman, Nancey 2020, s. 24 
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religiösa använde de ett språk och begrepp som kan förknippas med religiösa eller 

existentiella erfarenheter för att beskriva dessa tillstånd.  

Johanna och Maria gav exempel genom sina trauman och hur dansen möjliggjorde dem att 

hantera sina innerliga känslor för att nå ett stadie av bearbetning och helande. Genom 

kopplingen av dans kunde de känna sig närmre deras bortgångne som tog form på olika sätt. I 

Johannas fall var det en känsla av närhet till sitt barn, medan i Marias fall upptäckte hon att 

hon ej bearbetat bortgången av sin partner vilket initiera processen för att läka. För båda blev 

dansen ett sätt att komma i kontakt med något utanför deras normala uppfattning i formen av 

en känsla eller närhet. Detta menar Taylor kan vara en effekt av att hänge sig till praktiken och 

genom flow bygga en koppling till kosmos.100 

Genom att åskåda dans kunde det väcka innerliga känslor hos deltagarna. För Theresa kom 

det i formen av en överrumplande emotionell extas. Då alla komponenter av framträdandet 

väckte något oväntat inom henne, som sedan förlöstes genom gråt och dränerade henne totalt. 

Genom lukas berättelse påvisade han rädslan av de kulturella normerna som traditionella 

religiösa uttryck medförde. Båda berättelser påvisade ett emotionellt arbete som styrde deras 

handlingar och reaktioner.101 

Resultaten av studien påvisar på en dynamisk process kring uppfattningen av självidentiteten 

och självuppfattningen i förhållande till jaget, rum och kontexten. Genom dansen kan 

filosofiska frågor både besvaras och omvandlas. Sammantaget visar studien att dans, i ett 

sekulärt sammanhang, kan fungera som en alternativ praktik gentemot religiös praktik. Där 

religiöst färgade erfarenheter aktualiseras utan att deltagarna själva nödvändigtvis tolkar dem 

som religiösa. Gruppen etablerar sociala och kulturella värderingar som mynnar ut i en 

sekulär rit i form av dans. Detta bidrar till förståelsen av hur levd religion och andlighet kan 

uttryckas utanför traditionella religiösa forum. Där konstnärliga praktiker kan erbjuda äldre 

individer meningsfulla, gemenskapsstärkande och existentiellt laddade upplevelser i ett 

sekulariserat samhälle. 

8.2 Slutdiskussion 

Miljön som har skapats för dem äldre när dem deltagit i workshops och projekt och som 

betraktats genom iakttagelser och intervjuer påvisar en dynamisk grupp. Detta stämmer 

överens med den bild porträtterad genom Andersson och Ferm Almqvist tidigare forskning på 

 
100 Taylor, Bron 2007, s. 944-5  
101 Ammerman, Nancey 2020, s. 24 
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gruppen. Deltagarnas finner sig i en social och kulturell kontext där dansen faller centrum för 

upplevelsen. Genom en filosofisk tolkning framställs gränsöverskridande upplevelser som 

exempel av dwelling. Detta presenterar de i en senare artikel som ett tillstånd där deltagarna 

kunde befinna sig i nuet, skapa mening och föreställa sig nya framtider trots en krympande 

livshorisont.102 Detta är bara möjligt genom att deltagarna uppmanas att känna sig tillräckligt 

bekväm med gruppen för att öppet kunna utforska och förkroppsliga praktiken. När deltagarna 

klarar att falla in i dwelling kan de skapa samtalen mellan deltagare och åskådare där 

uppfattningen av utanför jaget kan uppstå. Dans kunskap menar Andresson och Frem 

Almqvist kan uttryckas genom ”Vita Activa”103 där existentiella dimensioner av dans uttrycks 

genom tre nivåer, arbetskraft (animal labour), arbete (homo faber) och handling (the political 

life). När dansen utvecklar samtliga tre steg så är den i ständig förändring som vidare 

möjliggör nya förutsättningar för varandra. Den estetiska kommunikationen skapar nya 

förutsättningar och möjligheter för kommunikation.104 

Känslan av eufori framträder som ett av de tydligaste uttrycken för upplevelsen av kraft. När 

deltagarna får verka under flera dagar skapas en möjlighet att framkalla dwelling (eller flow), 

där uppfattningen om tid och rum kan upplösas. Inom den demokratiska praktik som de äldre 

dansarna verkar i, menar Andersson och Ferm Almqvist att det skapas en öppenhet som 

möjliggör delandet av djupt personliga erfarenheter.105 Den åldrande kroppen och livets 

samlade erfarenheter blir därmed en gemensam knutpunkt för gruppen.106 I detta sammanhang 

kan kopplingen till både grupp och rum överskrida den vardagliga uppfattningen. Genom att 

ta bort de ytliga faktorerna menar Ferm Almqvist & Andersson skapar en större potential till 

skapande men också skapa meningsfulla relationer där sociala kontext kan spela en större 

roll.107 Även hur Age on Stage har givit utrymme för deltagarna att öppet dela med och 

bekänna sina erfarenheter som et sätt att bearbeta trauman, ånger och bekymmer.108 

Andersson och Ferm Almqvist menar att genom den etablerade miljön kan dansen överskrida 

den verbala kommunikationen och ger de äldre deltagarna ett demokratiskt utrymme där kön, 

 
102 Andersson & Ferm Almqvist 2021, s. 3, 6 
103 Andersson & Ferm Almqvist 2020, s. 267 
104 Ibid 
105 Andersson & Ferm Almqvist (2020) 
106 Andersson & Ferm Almqvist 2021, s. 2, 5–7 
107 Andersson & Ferm Almqvist 2020, s. 267 
108 Andersson & Ferm Almqvist 2020, s. 265 
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fysisk förmåga och ålder får mindre betydelse. I stället riktas fokus mot den konstnärliga 

praktiken, likt i religiösa rum och vilken inverkan praktiken medför.109  

Studien stödjer Andersson och Ferm Almqvist slutsats av att dansen som meningsbärande 

praktik kan påverka de innerliga funktionerna hos de äldre. Ytterligare pekar studien på hur 

dans och konst kan bli en reflexiv handling i uppfattning av jaget och liknar konstnärliga 

uttryck med religiösa. Genom att addera religionsvetenskapliga perspektiv till den tidigare 

forskningen kan vidare nya aspekter belysas och undersökas.  

Kiefts110 tidigare forskning om dans som rörlig andlighet uppvisar en liknande upplevelse 

med denna studie. Likande erfarenheter aktualiseras inom ett sekulärt sammanhang. Genom 

beskrivningar av dans påvisar Kieft den kroppsliga intensiteten och närvaron som kan 

möjliggöra upplevelser av helande och fördjupad meningsfullhet. Detta som vanligtvis ses 

genom andligt kodade praktiker kan uppmanas genom dans och konst. Resultaten i denna 

studie indikerar att motsvarande processer kan identifieras hos deltagare i Age on Stage, trots 

att praktiken inte förstås eller benämns som religiös. 

Deltagarnas berättelser om eufori, förhöjd livsnärvaro och erfarenheter som upplevs som 

svårförklarliga kan förstås som kroppsligt förankrade erfarenheter som i andra kontexter 

skulle kunna tolkas som andliga. Skillnaden ligger främst i den tolkningsram som används, 

där deltagarna i denna studie i huvudsak förhåller sig till upplevelserna genom sekulära och 

existentiella begrepp snarare än religiösa. Kieft beskriver andlig danspraktik som människans 

helhet i rörelse. Genom att ingå i dansen fulländat blir dansaren ett kontinuum där individen 

kan trancendera rörelser mellan jaget, omgivning och världen.111 

Kieft uppvisar de yttre faktorerna spelar in för praktiken. Hur ledaren blir ett medium och en 

vägledare för dansen. Ledaren möjliggör skapandet av ”the mesa”112 ett luminalt utrymme där 

ledaren tillsammans med deltagarna skapar ett fysiskt och energiskt utrymme. Vardera 

komponent bidrar till möjligheten för transformativa och meningsfulla upplevelser.113 Dessa 

komponenter utvecklar deltagarna att även inkludera det fysiska rummet och vad det 

innefattar (storlek, ljus, ljud). 

 
109 Andersson & Ferm Almqvist 2020, s. 275 
110 Kieft, Eline 2014 
111 Kieft, Eline 2014, s. 36 
112 Kieft, Eline 2014, s. 22 
113 Ibid 
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Studien stödjer därmed Kiefts slutsats om dansens potential att fungera som ett medium för 

meningsskapande erfarenheter, men visar samtidigt hur dessa erfarenheter formas av en 

sekulär kulturell kontext. Detta bidrar till religionsvetenskaplig forskning genom att 

synliggöra hur andligt besläktade erfarenheter kan uppstå och tolkas utanför etablerade 

religiösa traditioner, hur kroppsliga praktiker kan fungera som arenor för levd religion i ett 

sekulariserat samhälle.  

Fitzgeralds114 utgångspunkt ur kritisk religionsteori uppmanar hur religions begreppet och 

sekularitets begreppet kan förstås som en analytisk gränsdragning snarare än en distinkt typ av 

erfarenheter. Deltagarnas visar genom dansen hur deras upplevelser visar på drag som ofta 

associeras med religiösa praktiker som ritualisering, kontextbaserat fokus genom kollektivet 

och existentiellt meningsskapande. Dessa erfarenheter nämns inte som explicit religiösa då 

deltagarnas utgångspunkt är format ur ett sekulärt tolkningsramverk, vilket präglar deras 

självförståelse. 

Utifrån Fitzgeralds resonemang kan de yttre faktorerna som det fysiska rummet förstås som 

meningsbärande genom individens förförståelse av den situation det inrymmer. Adam 

uppvisar hur lampor, musik och utrymme kan påverka stämningen och upplevelsen av dans. 

Det kulturella kontext som Age on Stage skapar med dansen genom deltagande, närvaro och 

de yttre faktorerna som publik samt materiella komponenter i och med det fysiska rummet 

skapar de en meningsfull praktik där deras innerliga funktioner arbetar. Fitzgeralds kritik av 

den liberala, kapitalistiska tendensen att kategorisera och separera religion från icke-religion 

ger en tolkningsram, genom att i stället jämföra dem med likbördig ställning kan en utforska 

dess likheter och effekter på individen.115 Om man isolerar fenomen och praktiker från 

varandra riskerar man att förlora mening i dem eller tillskriver en påtvingad mening. Till den 

motsatta sidan om man helt sammanför dem kan deras unika egenskaper och värden gå 

förlorade.116 

Studien stödjer Fitzgeralds slutsats genom att ställa danspraktiken som en sekulär praktik vara 

likbördig med religiös praktik. Den moderna dansen blir inte ett uttryck av religion i sig, utan 

som en praktik som synliggör hur kategorin av religion avgränsar och särställer religiösa 

upplevelser från sekulära. Genom att analysera dem i en likbördig ställning på ett konkret och 

vardagsnära material synliggörs potentialen för meningsskapande praktiker i ett sekulärt 

 
114 Fitzgerald, Timothy 2015 
115 Fitzgerald, Timothy 2015, s. 304, 313-15 
116 Fitzgerald, Timothy 2015, s. 304, 314 
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sammanhang. De äldre synliggör hur gränsen mellan religiösa och sekulära upplevelser inte är 

givet, utan förhandlas i relation till deras egna kategorisering av händelser och upplevelser, 

sociala normer och uppfattning om jaget i relation till det givna sammanhanget. 

Detta bidrar till förståelsen av hur levd religion och andlighet kan ta sig uttryck utanför 

traditionella religiösa institutioner, samt hur konstnärliga praktiker kan erbjuda äldre individer 

meningsfulla, gemenskapsstärkande och existentiellt laddade upplevelser i ett sekulariserat 

samhälle. 

Sammanfattningsvis visar studien på hur modern dans i ett sekulärt sammanhang där religiöst 

färgade erfarenheter aktualiseras genom praktiken, utan att deltagarna själva nödvändigtvis 

tolkar dem som religiösa. Detta bidrar till förståelsen om levd religion, och vidare andlighet, 

kan ta form utanför traditionellt religiösa institutioner. Den konstnärliga praktiken kan erbjuda 

den äldre dansaren meningsfulla upplevelser där de erbjuds ett socialt sammanhang. De kan 

utforska både kroppens potential och existentiella filosofiska frågor i ett sekulärt 

sammanhang. Studien bidrar till den tidigare forskningen genom att utveckla hur synen på 

äldre människor som dansar som en form av religionsvetenskapligt teende, men även kan en 

se hur detta skulle kunna tas ur ett etnografiskt perspektiv på den äldre människan som dansar. 

Uppsatsen bidrar till det religionsvetenskapliga fältet genom att visa hur meningsskapande, 

gemenskap och extraordinära erfarenheter lan uppstå inom en sekulär kroppslig praktik utan 

explicit religiös referensram. Genom att analysera modern dans med hjälp av teorier om levd 

religion och religiös reflexivitet synliggörs hur religiöst jämförbara funktioner kan vara 

verksamma även i sammanhang som deltagarna själva förstår som sekulära.  

9 Avslutning  
Genomförandet av denna studie har resulterat i en bredare förståelse och kunskap i området. 

Deltagarna har genom sina insiktsfulla reflektioner kring dans och andlighet givit en bredare 

bild på hur sekulära företeelser och praktiker kan ge uppsåt för händelser, känslor och 

upplevelser som individerna finner sig oförmögna att beskriva. Denna studie har skapat nya 

insikter och perspektiv på danspraktiken. Genom att arbeta med kroppen och samtala om 

livshändelser ser jag den terapeutiska förmåga som dansen kan medge. Att bearbeta, reflektera 

och filosofera tillsammans med en grupp som samtliga är hängivna till praktiken skapa en 

praktik oberoende religiös karaktär. Age on Stage skapar ett forum där de äldre kan föra 

samtalsterapi med den ytterligare aspekten av att förkroppsliga sina erfarenheter och vidare 

kunna bearbeta dem. Det var intressant att se hur stor tilltro och tillit som deltagarna inom det 
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empiriska materialet uttryckte kring ledaren. Ledarens roll inom Age on Stage blir tydlig, 

både genom hennes namn och hennes projekt har de få EU-stöd och lockat publik. 

Vidare ser jag potentialen till att återskapa studien där deltagarna får frågorna på förhand och 

en möjlighet till att reflektera på frågorna. Även att förlänga observationsprocessen för att 

kunna forma mer specifika frågor till deltagarna som spelar in på deras religiösa hållning. För 

att därigenom se huruvida fenomenet kan få ett annat uttryck och utveckla på hur sekulära 

praktiker kan spela in i förhållande till religiösa praktiker och hur dessa kan komplettera 

varandra. 

Jag ser även hur denna studie kan undersökas genom etnografiskt perspektiv alternativt 

konstvetenskapligt fokus. För att vidga forskningen på fenomenet av äldre dansare. 
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Adam, äldre dansare som medverkat i Age on Stage [Intervju]. (6/12 2024) 

Johanna, äldre dansare som medverkat i Age on Stage [Intervju]. (2/12 2024) 

Lukas, äldre dansare som medverkat i Age on Stage [Intervju]. (10/12 2024) 
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11 Bilaga 1 

Ramverk för semistrukturerad intervju 
Öppningsfrågor: 

1. Vad heter du? 

2. Hur gammal är du? 

3. Berätta lite om dig själv, vart bor du? Utbildning? Tidigare Yrke? 

Frågor angående religiös biografi 

4. Hur har det sett/ser ut i din familj, är/var dina föräldrar/farföräldrar/partner/barn/barnbarn 

aktiva i något religiöst sammanhang? Skiljer det sig från hur du lever dit liv idag? 

5. Vad är kärnan i din tillvaro? Vad upplever du driver dig i livet?  

Relation till dansen: 

6. Vad är din relation till dans? 

7. Hur länge har du dansat? 

. Var Age on Stage din introduktion till dansen? 

. Hur många klasser/workshops har du deltagit? Ungefär. 

. Om dansat tidigare i livet: Hur kom det sig att du sluta? 

. Hur har det varit att komma tillbaka till dansen? 

8. Hur ser dina förberedelser ut inför att du ska delta i en workshop/klass 

. Har du även varit med i uppsättningar? 

. Om aktiv tidigare: Hur skiljer det sig gentemot din tidigare erfarenhet? 

9. Hur har din syn på dans sett ut? Har den förändrats med åren? 

10. Spelar det roll i vilket rum workshop/klass/repetition äger rum? 

11. Vilka känslor väcker dansen hos dig?  

. Hur spelar rummet in på det? 

12. Finns det ett samband mellan dans och andlighet enligt dig?  

. Om ja, på vilka/vilket sätt? 

13. Hur skulle du beskriva känslan i kroppen efter ett deltagande? 

Uppfattning av kraft: 

14. Hur ser du på ordet kraft? 

15. Vilka känslor väcks i samband med associationer under dansen? 

16. Öppnar dansen möjligheten till känslor? 

17. Har dansen gett dig känsla av kraft. 

18. När du är i rummet, omringad av andra kroppar. Som rör sig mellan, runt och med varann. 

Kan du beskriva den känsla som uppstår? 

. Är det något du upplevt förut? 

Extraordinära upplevelser: 

19. Har dansen väckt känslor i dig som förvånat dig? 

20. Vad skulle du säga att din upplevelse av rummet? Har du någon speciell upplevelse? 

21. Har du upplevt något i dansen som du kanske inte kan/ har kunnat förklara? 

. Kan du relatera det till något annat i ditt liv? 

 
Följdfrågor: 

- Varför? Varför inte?  - Kan du förklara? 

- Vad menar du med det?   - Hur kände du då? 

- På vilket sätt?   - Kan du berätta mer om det? 

- Kan du ge exempel? 

 

Avslutningsfrågor: 

Finns det något mer du vill tillägga? 
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12 Bilaga 2 
Resultatet av Spiegelbergs sju steg: 

1) att utforska särskilda 

fenomen; 

Fenomenet för denna studie är dans som andlighet. Genom 

intervjumaterialet går det att utgöra potentialen att framkalla 

andliga känslor och upplevelser genom dansen som sekulär 

praktik. Det vill säga att dansen som inte har en direkt religiös 

eller andlig koppling har potentialen att uppmana känslor hos 

individen som spelar på övernaturlighet som sträcker sig utanför 

jaget.  

2) utgöra den generella 

essensen; 

Essensen igenom intervjumaterialet som kunde framstå var en 

flytande uppfattning. Där det sociala kontext och rummet spelade 

in på upplevelsen. En känsla som var vanlig att 

intervjupersonerna uppmanade var glädje och harmoni i kroppen, 

men även sorg. Fyra teman har utgjorts som ledande genom 

fenomenet. 1) Dansen som transcenderande känsla, dansens 

förmåga att provocera lycka och själsligt helande, 2) Den 

transformerande kroppen, att omvandla känslan av ålder och 

funktionsgrad 3) Dans som terapi, dansens förmåga till att hantera 

trauma och 4) Dan som samhörighet, den sociala betingningen 

som förstärker tilltron till praktiken.  

3) att analysera och 

förstå den generella 

relationen mellan 

essenser; 

Genom att analysera essensen av samtalen blir relationen mellan 

dem tydlig som jag kommer framställa genom analysen.  

 

4) utgöra vilka former 

fenomenet visar sig 

genom; 

Det utgörande fenomen som kan tydas är genom berättandet av 

livshändelser, öppna sociala band för att bygga band och kunna 

känna igen sig med andras livshändelser, bearbetning av 

traumatiska upplevelser.  

5) hur fenomenet 

utformar sig i 

medvetandet; 

Hos intervjupersonerna samt genom videomaterialet väcker 

dansen en mängd känslor. Sorg, glädje och hoppfullhet är 

framträdande hos individerna.  



51 
 

6) fastställa huruvida 

tron på fenomenets 

existens är reellt; 

Det framkommer en delad mening hos deltagarna, med en 

majoritet som upplever att dansen kan få dem att känna 

oförklarliga känslor. Dessa känslor som beskrivs är eufori, att 

känna sig yngre, kollaps av sorg. Därmed upplevs fenomenet 

reellt hos deltagarna och förstärks genom gruppen.  

7) tolka betydelsen av 

fenomenet; 

Fenomenet ger flera av deltagarna mening i vardagen utanför 

familjen och sin tidigare yrkesroll. Det ger dem möjligheten att 

känna sig gränsbrytande och övervinna de biologiska faktorerna 

och låta leken få en plats i vardagen. 

 


